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Kommissionens etablering og
hidtidige virksomhed

1. Socialuddannelseskommissionen blev nedsat af regeringen ved følgende
skrivelse af 24. juni 1965 fra socialministeren:

"i takt med den stærke velstandsstigning, der har fundet sted i de sene-
ste 2 årtier, er der sket en kraftig udbygning af den sociale lovgivning. Det
har været et karakteristisk træk i denne udvikling, at man har lagt stigende
vægt på de forebyggende og revaliderende opgaver. Såvel udbygningen af for-
sorgen i almindelighed som den øgede indsats på de nævnte specielle områder
stiller øgede krav om veluddannet personale på alle felter inden for det soci-
ale omrade. Aehovet for øget tilgang af uddannede medarbejdere har ført til,
at man i de seneste år på en del områder har taget initiativet til oprettelse
af nye eller udbygning af bestående uddannelser (særforsorg, børneforsorg,
arbejdsanvisning), men nogen samlet drøftelse af uddannelsesproblemerne
pa det sociale område har ikke fundet sted.

På baggrund af det anførte har regeringen besluttet at nedsætte en kom-
mission vedrørende uddannelsen på det sociale område.

Kommissionen må i sine overvejelser inddrage uddannelsen af personale,
beskæftiget på det sociale felt i videste forstand. Dette indebærer, at ikke
blot uddannelsen af personale, der er beskæftiget med administration af eller
varetagelsen af sociale foranstaltninger, der direkte henhører under arbejds-
og socialministeriernes omrader, men også uddannelsesspørgsmål for per-
soner inden for tilgrænsende områder bør indgå i overvejelserne. Overvej-
elserne bør i første række omfatte uddannelsen af personale beskæftiget inden
for følgende omrader:

Den almindelige offentlige forsorg,
socialforsikringen,
den offentlige arbejdsanvisning,
børne- og ungdomsforsorgen,
særforsorgen,
revalideringslovgivningen.
omsorgslovgivningen,
mødrehjælpen og
fængsels for sorgen.

Inden for de nævnte omrader stilles der i vidt omfang specielle krav til
de medarbejdere, der beskæftiges pa de respektive områder, men der gør
sig dog en række lighedspunkter gældende mellem arbejdet på disse områder.
Disse lighedspunkter mellem arbejdet på de forskellige felter rejser bl.a.
spørgsmålet om en bedre koordinering af de enkelte uddannelser end den. der
hidtil har fundet sted.
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Ved overvejelser af uddannelsesproblemerne på de nævnte felter kan
det være hensigtsmæssigt at sondre mellem

a) funktioner af overvejende administrativ karakter, der varetages dels
af akademikere (jurister, cand. polit'er m.fl .) - overvejende i centraladmini-
strationen - dels af personer med forskellige ikke-akademiske uddannelser,

b) funktioner af behandlingsmæssig karakter m.v . under eller i forbindel-
se med institutionsophold, der udføres dels af forskellige specialister, f .eks.
læger, psykologer, lærere og socialrådgivere, dels af personer med plejemæs-
sige. omsorgsmæssige og oplæringsmæssige opgaver,

c) funktioner i klientens hjem, der udøves af f .eks. familievejledere, om-
sorgskonsulenter og husmoderafløsere.

Kommissionen ma i første række overveje følgende spørgsmål:

1) Tilvejebringelse af uddannelsesordninger på de omrader inden for det
sociale felt, hvor en uddannelse ikke findes, og hvor det ikke kan anses for
fyldestgørende, at de beskæftigede først gennem arbejdets udførelse helt el-
ler delvis erhverver sig forudsætninger for at bestride dette.

2) Udbygning af de eksisterende ordninger, hvor disse skønnes utilstrække-
lige.

3) Koordinering i henseende til

a) sammenlægning af uddannelsen af personale inden for nært beslægtede
arbejdsområder,

b) etabLering af fælles grunduddannelse,

c) etablering af fæi±es efteruddannelse

d) udveksling af erfaringer mellem de forskellige omrader og t i lrette-
læggelse af fælles undervisningsmateriale.

4) Tilvejebringelse af sådanne vilkår under uddannelsen i økonomisk og
ansættelsesmæssig henseende, at der sikres en rimelig tilgang til det sociale
omrade.

5) Mulighederne for at sikre en løbende koordinering og ajourføring af de
forskellige uddannelser.

Det bemærkes, at det forudsættes, at kommissionen for sa vidt angar
lærere og de forskellige grupper af akademisk uddannet personale, der be-
skæftiges som specialister inden for det sociale omrade, begrænser sig til
at overveje, hvorvidt der er behov for at give disse en supplerende uddan-
nelse af socialt indhold med specielt sigte pa forholdene inden for det særlige
felt, hvor pågældende beskæftiges.

Det forudsættes, at kommissionen samtidig med at fremkomme med for-
slag til løsning af de forskellige uddannelsesproblemer fremsætter skøn over
de med forslagenes gennemførelse forbundne udgifter og forslag til finansi-
ering af disse.

Kommissionen har adgang til, i det omfang det skønnes påkrævet, at til-
kalde sagkyndige til sine møder."



Direktør Henning Friis, socialforskningsinstituttet, blev anmodet om
at varetage hvervet som formand for kommissionen.

Til at indtræde som medlemmer af kommissionen beskikkedes i øvrigt:
direktør S.E. Albrechtsen, Danmarks forvaltningshøjskole,
afdelingsleder fru Margrethe Appel, Mødrehjælpen i København,
forstander Carl Aude, fængselsvæsenets centralskole, nu fængselsin-

spektør, Nyborg,
forsorgschef N. E . Aank-Mikkelsen, statens åndssvageforsorg,
direktør H. Engberg-Pedersen, direktoratet for ungdomsundervisningen,
kontorchef Asger Friis, socialministeriet,
kontorchef Poul Gad, arbejdsdirektoratet,
sekretariatschef Edward Hee, Københavns magistrats 3.afd.,
kst. rektor Vagn Holm, Den sociale højskole nu kontorchef i socialministeriet,
direktør Holger Horsten, direktoratet for børne- og ungdomsforsorgen,
socialdirektør Orla Jensen, Århus,
direktør Walter Johannsen, direktoratet for revalidering og forsorg,
forstanderinde, frk. Eli Magnussen, sundhedsstyrelsen,
kontorchef K. V. Stang, indenrigsministeriet.
Som sekretær beskikkedes fuldmægtig, nu ekspeditionssekretær A.Toft,

socialministeriet.
Kontorchef Asger Friis udtrådte af kommissionen i juli 1966 i forbindel-

se med udnævnelse til direktør for ulykkesforsikringsdirektoratet.
Kontorchef Poul Gad blev fritaget for hvervet den 15. december 1967 og

i stedet beskikkedes kontorchef K. Skovmand, arbejdsdirektoratet, som medlem.
Direktør H. Engberg-Pedersen blev i november 1966 fritaget for hvervet.

I stedet for beskikkedes undervisningsinspektør Hanne Søndergård Madsen,
direktoratet for ungdomsundervisningen, som medlem. Hun er fra 1. novem-
ber 196(3 fratrådt sin stilling i undervisningsministeriet og har samtidig bedt
sig fritaget for hvervet som medlem af kommissionen.

Fuldmægtig Ole Høeg, fra oktober 1969 fungerende rektor ved Danmarks
sociale højskole, deltager i kommissionens møder som observatør for social-
reformkommissionens sekretariat.

2. Kommissionen nedsatte i november 1966 et udvalg til at udrede problemer
vedrorende den praktiske del af uddannelser pa det sociale omrade. Udval-
get udarbejdede en betænkning, som efter behandling i kommissionen blev af-
givet til socialministeren i december 1968 og offentliggjort som betænkning
nr. 524/1969 "Praktik i uddannelser til det sociale omrade".

3. Ved skrivelse af 3. november 1967 afgav kommissionen til undervisnings-
ministeriet en udtalelse vedrørende udkast til lov om uddannelse af børne-
have- og fritidspædagoger. Udtalelsen er optaget som bilag til det af under-
visningsministeren i folketinget fremsatte lovforslag, der med enkelte æn-
dringer er vedtaget og stadfæstet som lov nr. 209 af 2 1. maj 1969.

4. Ved skrivelse af 19. januar 1968 til undervisningsministeriet, social-
ministeriet og arbejdsministeriet fremkom socialuddannelseskommissionen
med forslag til etablering af Socialt forberedelseskursus, et kursus med
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det sigte at indføre dem, der overvejer at gå ind i uddannelse eller beskæf-
tigelse på det sociale felt, i væsentlige elementer af det sociale arbejde.
Udtalelsen er optaget i ovennævnte praktikbetænkning som bilag E.

Forslaget er i 1968/69 realiseret forsøgsmæssigt af 6 skoler og i 1969/
70 af 15 skoler (folkeskolens 10. klassetrin, 3. realklasse, ungdomsskole,
aftenskole, højskole, ungdomshøjskole).

5. I oktober 1969 afgav kommissionen til socialministeriet en betænkning
"Socialpædagogiske uddannelsers indhold", udarbejdet af en arbejdsgruppe
bestående af socialpædagogisk sagkyndige. Der er tale om et materiale til
brug ved kommissionens videre overvejelser om mulighederne for koordi-
nering af de sociale uddannelser. Aetænkningen er endnu ikke offentliggjort.

6. Ved skrivelse af 2 1. oktober 1969 har kommissionen ligeledes til social-
ministeriet afgivet en betænkning om uddannelse af socionomer. Aetænkningen
er udarbejdet i samarbejde mellem bestyrelsen for de sociale højskoler og
socialuddannelseskommissionen.

Aetænkningen er endnu ikke offentliggjort.



Kommissionens indstilling

I overensstemmelse med de socialuddannelseskommissionen palagte op-
gaver har kommissionen optaget spørgsmålet om tilvejebringelse af uddan-
nelsesordninger for personale til kommunernes sociale forvaltning til nærme-
re overvejelse ved nedsættelse af en særlig arbejdsgruppe, hvori foruden
medlemmer af kommissionen har deltaget repræsentanter for de kommunale
organisationer, socialinspektørforeningen, kommunesekretærforeningen og
Handels- og kontorfunktionærernes forbund.

Denne arbejdsgruppe har afgivet betænkning af marts 1969 til kommis-
sionen med indstilling dels om efteruddannelse af eksisterende personale,
dels om etablering af et uddannelsessystem for nye medarbejdere.

A. Opskolingsprogram for eksisterende personale
Socialuddannelseskommissionen fandt ved behandlingen af arbejdsgruppens

betænkning, at dennes afsnit om efteruddannelse af eksisterende personale,
som der havde været fuld enighed om i arbejdsgruppen, var egnet til særskilt
behandling og hurtig iværksættelse. Kommissionen afgav derfor ved skrivelse
af 16. juli 1969 følgende indstilling til socialministeriet:

Socialuddannelseskommissionen skal med nedenstående bemærkninger
indstille, at det i betænkningens afsnit III fremsatte forslag til uddannelse af
eksisterende personale gennemføres som et samlet uddannelsesprogram.

Til nærmere begrundelse og uddybning af denne indstilling skai anfores
følgende:

1. Som anfprt under ledende synspunkter i arbejdsgruppens betænkning, af-
snit II, er uddannelse af kommunernes medarbejdere i den sociale forvaltning
særlig påtrængende savel pa grund af den i de senere år gennemførte lov-
givning og den omlægning af arbejdet i den kommunale socialforvaltning, som
herved er forudsat, som pa grund af de krav til kommunerne, der flyder af
den igangværende kommunalreform og af de foranstaltninger, som ma for-
ventes som resultat af socialreformkommissionens arbejde.

2. Kommissionen finder grund til at fremhæve bemærkningen i betænkningens
afsnit III, 5. (side 27) om, at uddannelsesvirksomheden bør tilrettelægges
saledes, at man i løbet af fa ar kan have opnået opskoling af det størst mu-
lige antal medarbejdere, og at man bør samarbejde med de kommunale orga-
nisationer og personaleorganisationerne om at opna dette. Værdien af op-
skolingen er i høj grad afhængig af, at det ikke kun er enkelte særligt in-
teresserede, der gennemgår opskolingen, men at den kommer til at omfat-
te sa vidt muligt alle medarbejdere inden for de berørte personalekategorier
og sa vidt muligt fra alle kommuner.
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Man skal derfor anbefale, at der i samarbejde med nævnte organisatio-
ner rettes forespørgsler til alle kommuner om, hvilke medarbejdere der
falder inden for de kategorier, som kurserne er beregnet for, hvilke for-
udsætninger disse medarbejdere har (alder, anciennitet, stilling m.v . ) og i
hvilke tidsrum, det vil være mindst ubelejligt for dem at deltage. Det skul-
le herefter være muligt at opstille et nogenlunde fast program for afviklin-
gen af kurserne med rimelig hensyntagen også til den geografiske spredning.

3. Kommissionen finder det ønskeligt, at også medarbejdere fra amterne,
modrehjælpsinstitutionerne, revalideringscentrene og centraladministratio-
nen kan deltage i opskoiingsprogrammet, navnlig for de ledende medarbejdere.
Dette vil være nyttigt af hensyn til det samspil mellem de administrative led,
som er sa vigtigt i den forestående overgangsperiode.

4. For at opna den bredeste tilslutning, må der som anført i punkt III, 24.
(side 34 ) tages et særligt hensyn til, at afstanden fra hjemsted til undervis-
ningssted for den enkelte elev ikke bliver for stor. Pa den anden side tilsiger
knapheden på kvplificerede lærere og ønskeligheden af, at opskolingen kom-
mer til at virke til fremme af vidtgående samarbejde efter ensartede ret-
ningslinier, at ledelsen og den detaillerede planlægning og gennemførelse kon-
centreres mest muligt. Man skal derfor foreslå, at kurserne henlægges til

de tre sociale højskoler (i København, Odense og Århus) med mulighed for,
at de enkete kurser herfra placeres lokalt efter de ved ovennævnte forud-
gående sondering fundne behov.

5. Kommissionen kan i øvrigt tiltræde instillingen om, at opskolingsopgaven
overdrages til Danmarks forvaltningshøjskole i samarbejde med Danmarks
sociale højskole, idet man forudsætter udbygning af det allerede eksisterende
samarbejde. Der er ikke herved taget stilling til spørgsmålet om placering
af fremtidige, nye uddannelser pa dette omrade, som man bero pa videre
overvejelser.

6. Den samlede opskoling har tre faser:

1) Foroeredelseskurser for ledere.

2) Almindelig instruktionskursusserie for ledende medarbejdere.

3) Almindelig opskolingskursusserie for øvrige medarbejdere.

Første fase omfatter et eller to kurser af ca. 4 ugers varighed for de
ledende medarbejdere, som må forventes at komme til at fa særlig indflydel-
se på omlægningerne ved kommunalreformens iværksættelse pr. 1. april 1970
herunder opbygningen af den amtskommunale, sociale forvaltning. Det ma
bero på nærmere praktiske overvejelser, som man skal gennemføre kurset
samlet over 4 uger eller som 2x2 uger.

7 . Indholdet i kurset er angivet i betænkningen om uddannelse til kommuner-
nes sociale forvaltning, til 1) instruktion i tilrettelægning af moderne social-
forvaltning, og 2) almindelige ledelsesprincipper, samt 3) grundig orientering
om, hvad der tænkes undervist i under uddannelsen af det personale, der skal
ledes.
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Der må gøres et betydeligt forarbejde med tilrettelæggelsen af kursets
indhold og afvikling, men det nærmere indhold må i vidt omfang formes af
kursusdeltagerne selv under udnyttelse af deres erfaringer. Alandt andet af
denne grund er udvælgelsen af deltagerne til de første kurser af særlig vig-
tighed.

8. Emnet moderne socialforvaltning - herunder social planlægning - må
tillægges særlig høj prioritet. Det må omfatte problemerne i forbindelse med
kommunalreformen og sa store dele af socialreformen, som det er muligt
at informere om på kursustidspunktet. Det forudsættes herved, at deltagerne
i kraft af deres erfaringer kan bidrage til fremdragelse og belysning af både
administrative og forsorgsmæssige detailproblemer, som endnu ikke er af-
klarede, til gavn ikke blot for deltagerne selv i deres arbejde, men også for
dem, der skal tilrettelægge de næste faser, og eventuelt for de myndigheder,
som skal udforme detaillerede forskrifter for administrationen.

9. Med hensyn til undervisningen i almindelige ledelseprincipper skal man
henvise til, at man er bekendt med, at Danmarks forvaltningshøjskole er
igang med revision af retningslinierne for undervisningen på dette felt med
sigte pa en udbygget lederuddannelse. Kommissionen skal fremhæve betyd-
ningen af, at de ledende medarbejdere på det sociale område i særlig grad
far opmærksomheden henledt på, hvad der kan gøres for at fremme nært
samarbejde mellem de forskellige personalekategorier inden for den enkelte
kommunale sociale forvaltning og pa tværs af den administrative struktur på
lokalt, regionalt og centralt plan.

10. Orientering om, hvad der vil blive undervist i under uddannelsen af det
personale, som skal ledes, kan pa de forberedende kurser kun blive af fore-
løbig karakter. Man bør herved tilsigte at skabe forståelse hos deltagerne for
betydningen af uddannelsen af deres medarbejdere og for, at der gives disse
medarbejdere lejlighed til at udnytte erhvervede kundskaber med hensyn til
moderne socialpolitiske synspunkter og metoder i det daglige arbejde.

11. Anden fase i opskolingsprogrammet omfatter opskolingen af de øvrige
ledende medarbejdere i de fremtidige ca. 300 primærkommuner og amts-
kommuner, d.v.s. socialinspektører, socialdirektører, kontorchefer og
lignende ledere af afdelinger i større kommuner, samt ledere i de oven for
i punkt 3 nævnte institutioner m.v. pa regionalt og centralt plan.

Det samlede deltagerantal kan anslås til ca. 500 fra kommunerne og ca.
100 fra de øvrige institutioner m.v. , eller i alt ca. 600, der foreslås fordelt
pa ca. 2 5 kurser med gennemsnitlig 24 deltagere på hvert.

Det bør tilstræbes at afvikle disse kurser i løbet af 1970, hvilket kan
lade sig gøre, såfremt der f.eks. gennemføres 8 kurser unden den sociale
højskole i Århus, 5 kurser under højskolen i Odense og 13 kurser under høj-
skolen i København.

12. Indholdet i kurserne må være som angivet for de forberedende kurser
med den justering, som erfaringerne fra de forberedende kurser medfører.
Nar man har oversigt over deltagerne kan det overvejes, om der er grundlag
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for at sammensætte deltagerkredsen i de enkelte kurser efter kommunetyper
med ensartede forvaltningsproblemer og tilpasse kursusindholdet herefter.

13. Gennemførelsen af lederuddannelsen er forbundet med betydelige vanske-
ligheder med hensyn til fremskaffelse af lærerkræfter. Stoffet i kursusunder-
visningen skal først tilvejebringes og bearbejdes, jfr. foranstående bemærk-
ning om, at indholdet i vidt omfang må formes af kursusdeltagerne selv. De
lærerkræfter, man hidtil har trukket på i kurser på forvaltningshøjskolen og
Danmarks sociale højskole m.v. , kan ikke forventes at kunne påtage sig at
dække det omfattende og koncentrerede kursusprogram. Man skal derfor pege
på den mulighed, at der på de forberedende kurser (l.fase) optages - eller blandt
blandt deltagerne hverves - nogle deltagere (f.eks. 2 ved hver højskole), der
antages til at medvirke ved forberedelsen og gennemførelsen af de efterfølgen-
de lederkurser.

Deres opgave skulle være at koordinere kursets enkelte bestanddele og
at lede enkelte dele heraf, navnlig behandlingen af de centrale problemer om-
kring opbygningen af en moderne socialforvaltning. De skal - medens kurserne
løber - uddrage de indvundne erfaringer med henblik på løbende justering af
undervisningen såvel pædagogisk som indholdsmæssigt, og forberedelsen af
undervisningen i 3. fase.

14. Den tredie fase i det systematiske uddannelsesprogram, opskolingen af
de øvrige medarbejdere, er indgående behandlet i betænkningen, hvortil kom-
missionen i det hele kan henholde sig. Det skal dog bemærkes, at den anførte
ramme på 400 timer, jfr. III, 13. , må opfattes som udtryk for på den ene
side, hvad der er realistisk udsigt til, at kommunerne kan påtage sig at lade
flertaiiet af medarbejderne gennemgå og på den anden side, hvad der er
forsvarligt i forhold til de indholdsmæssige krav. Det må i den forbindelse
understreges, at deltagelse i opskolingen ikke skal erstatte specialoplæring
eller udelukke deltagelse i senere å jourføringskurser og lignende, jfr. III,

8 og 15. samt I A.b. 5.

15. Med hensyn til strukturen for det enkelte opskolingskursus er kommis-
sionen enig i, at de 400 timers undervisning bør koncentreres over så kort
en periode som muligt, jfr. III, 19. Man skal derfor henstille, at kurset for
den enkelte ikke spredes over mere end 1 år. Inden for denne ramme bør
flere muligheder overvejes i forbindelse med den konkrete planlægning af
kursusserien (f.eks. 1 eller 2 sammenhængende perioder, eller 1 uge pr.
måned i forbindelse med 14 dages internatkursus) eventuelt således, at der
gives tilbud om valg mellem flere muligheder efter de forskellige praktiske,
herunder geografiske og familiære forhold, der gør sig gældende for adskil-
lige deltagere.

A. Uddannelse af nye medarbejdere
1. For så vidt angår uddannelse af nye medarbejdere, indeholder den fore-
liggende betænkning primært forslag om et nyt uddannelsessystem bestående
af
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1) elevuddannelse,
2) almen uddannelse for kommunale medarbejdere,
3) social uddannelse i to led,
4) videreuddannelse til ledende stillinger,

5) løbende a jourføringskurser og kurser i specielle dele af socialfor-
valtning for uddannede medarbejdere.

Til denne del af betænkningen har kommissionen følgende bemærkninger:

2. Kommissionen er enig i de i kap. II anførte ledende synspunkter om nød-
vendigheden af en uddannelsesreform i forbindelse med kommunalreformen
og socialreformen. I den forbindelse skal man fremhæve, at den kommunale
socialforvaltning må antages i fremtiden i endnu højere grad end hidtil at skul-
le fungere som den instans, der inden for hvert lokalt område (primærkom-
muner, amtskommuner) koordinerer foranstaltninger af social karakter i

vid forstand. Denne koordinerende opgave må ikke alene præge planlægningen
af pågældende (amts-) kommunes sociale aktivitet, men også det daglige ar-
bejde med behandlingen af den enkelte klients problemer. Den bredest mulige
sociale uddannelse af medarbejderne er en afgørende forudsætning for sam-
arbejdet inden for den sociale forvaltning såvel som imellem denne forvalt-
ning og de øvrige sociale myndigheder og institutioner.

3. Kommissionen kan ligeledes tiltræde, at den sociale forvaltning ikke kan
betragtes som en isoleret enklave i den kommunale administration, og at
uddannelsen derfor må give medarbejderne en bred indføring i offentlig ad-
ministration.

Det fremlagte primære forslag bygger på dette hensyn ved udformningen
af undervisningen i uddannelsens første del, elevuddannelsen, og den anden
del, den almene kommunale uddannelse.

Kommissionen anerkender, at forslaget på disse punkter indebærer en
betydelig forbedring i forhold til den hidtidige tilstand. Da man forstår, at
forslaget fra kommunal side ses som led i en større revision af uddannelsen
af kommunale assistenter, og da man er bekendt med, at de generelle prin-
cipper for faglige grunduddannelser er til overvejelse i et udvalg under un-
dervisningsministeriet, falder det uden for kommissionens opgave at tage
standpunkt til disse trin i uddannelsen. Man skal derfor nøjes med enkelte
bemærkninger om forhold, der har speciel interesse for det sociale område.

4. Af betænkningen framgår det (side 35), at det i større kommuner er "na-
turligt, at elevtiden gennemføres inden for den forvaltningsgren, hvori ele-
ven ansættes, eventuelt med kortere perioder i andre forvaltningsgrene".
Efter kommunalreformen må det antages, at flertallet af elever vil blive ud-
dannet i sådanne større kommuner med specialiseret oplæring. Det forekom-
mer derfor ønskeligt, at der indlægges mere undervisning i sociale emner
i den teoretiske uddannelse, f.eks. ved at undlade at begrænse den teoretiske
undervisning i elevtiden, som foreslået, fra de nuværende 800 timer til 7 50
timer.
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5. For sa vidt angår den praktiske del af uddannelsen, henledes opmærk-
somheden på socialuddannelseskommissionens betænkning (nr. 524/1969)
"Praktik i uddannelser til det sociale område", hvis centrale konklusion og-
så gælder for dette område: "Praktik må, i det omfang den opretholdes, til-
rettelægges ensartet og systematisk, som integreret led i uddannelsen" .

6^ Et særligt problem frembyder en del mindre kommuner, som i hvert
fald foreløbig ikke kan byde eleverne samme uddannelsesmuligheder på det
sociale område, som de større kommuner med et fuldt udbygget socialt ser-
viceapparat. Det må tillægges stor betydning, at der gennem samarbejdet
mellem kommunerne, f.eks. ved udveksling af elever i kortere eller længere
perioder, skabes mulighed for at undgå forskel i uddannelsens kvalitet.

7 . Anden del af uddannelsen, den almene kommunale uddannelse, er en fort-
sættelse af den værdifulde indsats, der i en årrække er udført af Dansk kom-
munalkurs as. Man er bekendt med, at bestyrelsen for Dansk kommunalkursus
og de kommunale organisationer overvejer ændringer såvel organisatorisk
som indholdsmæssig i denne virksomhed. I den forbindelse skal kommissionen
henholde sig til forslaget i den foreliggende betænkning, idet man navnlig skal
understrege ønskeligheden af, at kurset samles mest muligt, og at der bliver
mulighed for, at deltagerne fra den sociale forvaltning får lejlighed til i en
del af kurset at koncentrere sig om sociale emner. Det er oplyst, at Køben-
havns kommune overvejer, om man fremtidig ved undervisning af hold, der
har fælles arbejdsområde, gennem valg af eksempler og lignende kan gøre
undervisningen mere relevant for deltagerne, uden at præget af almen kom-
munal uddannelse fælles for alle forvaltningsgrene forfiygtiges. Det foresiås,
at en lignende form for mild specialisering etableres uden for København.

8. Der må på dette som på andre uddannelsesfelter tilstræbes den bedst
mulige undervisningsstandard gennem valg og uddannelse af lærerkræfter og
undervisningsmidler. For så vidt angår den sociale del af undervisningen på
alle trin, vil det være naturligt at udnytte de sociale højskolers sagkundskab.
Kommissionen vil i øvrigt senere komme tilbage til spørgsmålet om, hvor-
ledes man bedst kan koordinere uddannelsens forskellige dele med andre ud-
dannelser på det sociale område.

9. Tredie del af det foreslåede uddannelsessystem, den sociale uddannelse,
ligger fuldt ud under socialuddannelseskommissionens område. Kommis-
sionen føler derfor et videre ansvar for denne del.

Kommissionen har navnlig hæftet sig ved forholdet mellem det anførte
sigte med den foreslåede uddannelse og undervisningens omfang. Der er sa-
ledes i kommissionen udtrykt tvivl om, hvorvidt elever med de forudsatte
forkundskaber inden for en tidsramme af 2 år med i alt 7 50 timers undervisning
vil kunne opnå "fornødent teoretisk grundlag for at udføre alle de opgaver og
funktioner, som efter lovgivningen skal gennemføres i et socialkontor" (si-
de 41 ). Denne bemærkning må forstås med den begrænsning, at den ikke sig-
ter på specialfunktioner af socialmedicinsk og psykologisk karakter og lignen-
de særlig klientbehandling, ligesom den ikke sigter på at begrænse beskæfti-
gelse af socialrådgivere i socialkontorer, navnlig i afdelinger, hvor indivi-
duel bistand og vejledning er centrale opgaver.
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Man skal endvidere understrege det forbehold, der er taget i betænk-
ningen(side 2 3 og 43) over for den situation, at væsentlige, nye opgaver bliver
henlagt til kommunerne. Dette må antages at blive aktuelt i løbet af de nær-
mest kommende år i takt med en gradvis socialreform.

Det i arbejdsgruppens betænkning fremlagte forslag rummer imidlertid
i sin helhed så mange forbedringer, at det bør søges virkeliggjort som et
foreløbigt bidrag til løsning af kommunernes behov for kvalificeret personale.

10. Kommissionen kan tilslutte sig den side 44 anførte forudsætning, at der
forinden iværksættelsen foretages en nøjere sagkyndig vurdering - herunder
pædagogisk - af uddannelsesprogrammet under hensyntagen til, hvad der er den
mest hensigtsmæssige og effektive måde at tilrettelægge undervisningen på.

Det foreslas, at der snarest muligt af socialministeriet nedsættes et
snævert udvalg til på basis af udvalgsbetænkningen at foretage detailplan-
lægningen. Dette udvalg bør bestå af repræsentanter for de sociale højskoler
og Danmarks forvaltningshøjskole samt af undervisningskyndige repræsentan-
ter for de kommunale organisationer og Københavns magistrat.

11. Vedrørende enkeltheder i forslaget til den sociale uddannelse skal man
navnlig pege på det ønskelige i, at undervisningens to led kommer til at følge
så hurtigt efter hinanden som muligt, således at undervisningen så vidt muligt
bliver et sammenhængende hele for dem, der gennemgår begge led.

Forslagets fordeling af vægten og omfanget af de enkelte faggrupper må
ikke opfattes som mere bindende, end at der kan foretages ændringer, som
detailplanlægningen viser behov for.

12. I anledning af bemærkningen side 48 om, at den sociale uddannelse "må
betragtes som afsluttende afsnit i det uddannelsesprogram, som kommunerne
tilbyder deres yngre medarbejdere", henledes opmærksomheden på betænkningens
sammenfattende indstilling side 22, hvorefter det samlede uddannelsessystem
også omfatter løbende å jourføringskurser og kurser i specielle dele af so-
cialforvaltningen for uddannede medarbejdere. Såvel medarbejderne som kom-
munerne må være indstillet på, at selv de bedst uddannede medarbejdere
har behov for deltagelse i sådanne kurser for at sikre, at forvaltningen følger
med i den hastige samfundsudvikling.

13. I øvrigt kan uddannelsen ikke alene ses som et tilbud fra arbejdsgiveren
(kommunen) til medarbejderen, men må betragtes som et selvfølgeligt led
i ansættelsesforholdet og en nødvendig forudsætning for arbejdets rette ud-
førelse.

Det uddannelsessystem, der er fremlagt, kræver således stor forståelse
for uddannelsens nødvendighed såvel hos den enkelte kommunes ledelse,
d.v.s. kommunalbestyrelsen, det sociale udvalg og børne- og ungdomsvær-
net, som hos de statslige myndigheder, der har indflydelse pa kommunernes
aktivitet.

De direkte undervisningsudgifter forudsættes ganske vist i hovedsagen af-
holdt af staten, men den enkelte kommune må gøre sig klart, at der må føres
en sådan personalepolitik, at medarbejderne far lejlighed til at følge under-
visningen og lejlighed til i det praktiske arbejde at afprøve de erhvervede
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kundskaber. Der må således i normeringen af personale tages hensyn til,
at der til stadighed vii være en de^ medarbejdere fraværende til undervisning
og videreuddannelse, herunder f.eks. kortere udstationering til andre so-
ciale myndigheder og institutioner.

14. Med hensyn til spørgsmålet om, hvem der bør have ansvar for varetagel-
sen af den sociale del af uddannelsen, jfr. betænkningens afsnit IV . C . 3 . i .
(side 52), har arbejdsgruppens flertal foreslået, at ansvaret lægges hos
Danmarks forvaltningshøjskole, men at undervisningen gennemføres på de
sociale højskoler.

Et mindretal bestående af et medlem har foreslået, at uddannelsen hen-
lægges til de sociale højskoler, eventuelt i samarbejde med forvaltningshøj-
skolen om administrative elementer i uddannelsen.

Kommissionen har endnu ikke taget stilling til dette spørgsmål, idet det
indgår i samlede overvejelser om de socialadministrative uddannelser. Ind-
til videre indstilles det, at kontakten til og samarbejdet mellem højskolerne -
indtil ovennævnte stillingtagen er afklaret - sker gennem det i punkt 10 fore-
slåede planlægningsudvalg.

15.- I forbindelse med alle forbedringer af uddannelse af medarbejderne vil
det være hensigtsmæssigt, at der holdes informationsmøder med de folke-
valgte ledere, for at disse kan fa lejlighed til at modtage underrretning om
undervisningens mål og indhold, og til over for uddannelsesstederne at frem-
føre synspunkter og ønsker vedrørende uddannelsesvirksomheden.

16. Som det fremgår af betænkningen (side 25) er det ikke sandsynligt, at
man selv på længere sigt helt kan dække de sociale forvaltningers behov for
kvalificeret arbejdskraft igennem det foreslåede uddannelsessystem. Der er
derfor i afsnit V anvist alternative eller supplerende muligheder for rekrut-
tering og uddannelse af nye medarbejdere.

Socialuddannelseskommissionen er enig i, at flere rekrutteringsmulig-
heder, end den i betænkningen primært foreslåede, bør holdes åbne.

Kommissionen har ved skrivelse af 21. oktober 1969 til socialministeriet
afgivet indstilling om udvidelse af kapaciteten for uddannelse af socialrådgivere
(socionomer) og ændring af uddannelsen, således at den bl.a. i højere grad
end hidtil kommer til at sigte på administrativt arbejde. I den forbindelse vil
der være brug for placering af flere studerende i praktik i socialkontorer.

For sa vidt angar de i afsnit V nævnte muligheder, der bygger pa kontor-
uddannelse eller handelsuddannelse, bemærkes, at det ikke i længden kan
anses for rationelt at anlægge personalepolitikken i væsentlig grad pa uddan-
nelser med primært andet sigte.

Kommissionen skal - som en yderligere mulighed - pege pa opbygning
af en uddannelse, som tilrettelægges efter den sociale forvaltnings behov,
men med mere koncentreret undervisning og mindre, men systematisk til-
rettelagte praktikperioder, end betænkningens primære forslag.

Forslag til en sådan uddannelse vil i den kommende tid være genstand
for nærmere vurdering og udarbejdelse under medvirken af pædagogisk og
socialpolitisk sagkyndige.
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17 . Fælles uddannelsesforanstaltninger kan bidrage til at knytte forbindelse
mellem forskellige kommunale og statslige sociale myndigheders og institu-
tioners arbejde.

Kommissionen skal derfor senere vende tilbage til spørgsmålet om koor-
dinering af uddannelser, der tager sigte på social-administrativt arbejde, alt-
så foruden den kommunale forvaltning sygeforsikringen og arbejdsløsheds-
forsikringen, dele af administrationen af revalidering, mødrehjælp, åndssvage-
forsorgen, den øvrige særforsorg, børneforsorgen, kriminalforsorgen og
centraladministrationen.

København, december 1969.

S.E. Albrechtsen

Margrethe Appel

Carl Aude

N.E. Aank-Mikkelsen

Henning Friis
(formand)

Edward Hee

Vagn Holm

Holger Horsten

Orla Jensen

Walter Johannsen

Eli Magnussen

Hanne Søndergård Madsen

K. Skovmand

K. V. Stang

/A. Toft.





I. Arbejdsgruppens etablering og indstilling

A. OPGAVER OG SAMMENSÆTNING

Arbejdsgruppen blev nedsat i socialuddannelseskommissionens møde den
21. november 1966 med den opgave over for kommissionen at fremkomme med
en samlet redegørelse for uddannelsessituationen inden for den kommunale
socialforvaltning og forslag til fremtidige uddannelsesordninger for området.

Til arbejdsgruppen blev udpeget følgende medlemmer af uddannelseskom-
missionen:

Socialdirektør Orla Jensen, formand,
Sekretariatschef E. Hee, Københavns magistrats 3. afd.,
Kontorchef K. V . Stang, indenrigsministeriet,
Direktør S. E. Albrechtsen, Danmarks forvaltningshøjskole,
Kontorchef Vagn i^olm, socialministeriet,
Afdelingsleder Margrete Appel, mødrehjælpen.

Fuldmægtig Ole Høeg har deltaget som observatør for socialreformkom-
missionens sekretariat.

Ekspeditionssekretær Alfred Toft, socialministeriet, har fungeret som
sekretær, fra oktober 1967 bistået af sekretær Karl Aeukel, socialministeriet.

Efter anmodning udpegede De samvirkende kommunalforeninger i Dan-
mark, Den danske Købstadforening og Aymæssige kommuner direktør Niels
Lomholt og kontorchef K. Stenshøj, nu rektor for Den kommunale Højskole,
som medlemmer.

Endvidere udpegede socialinspektørforeningen socialinspektør F.Mørck
som medlem .

I kommissionens andet møde blev der nedsat et underudvalg vedrørende
elevuddannelse. Handels- og Kontorfunktionærernes Forbund i Danmark blev
indbudt til at udpege en repræsentant til at deltage heri. Forbundet udpegede
hertil ekspeditionssekretær Erling Værslev, Lyngby. Denne har siden del-
taget også i arbejdsgruppens m^der. Underudvalget fik herefter følgende sam-
mensætning:

Direktør N. Lomholt, De samvirkende kommunalforeninger,
Kontorchef O. Jensen, De samvirkende kommunalforeninger,
Kontorchef K. Stenshøj. Den danske Købstadforening.
Socialinspektør F. Mørck, Socialinspektørforeningen,
Fuldmægtig Henning Scherner. Åbenrå.

Fuldmægtig Paul Kristensen Københavns magistrats 3. afdeling
Eksp.sekr. Erling Værslev. Handels- og Kontorfunktionærernes Forbund,
Eksp.sekr. A. Toft socialministeriet.
Endelig har til underudvalget og enkelte møder i arbejdsgruppen været

tilkaldt forstander Jan Petersen. Omegnskommunernes Handelsskole som
særlig sagkyndig.
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Der har været afholdt i alt 2 5 møder i arbejdsgruppen og 3 møder i un-
derudvalget.

Fra januar 1968 har man tilkaldt en repræsentant for Kommunesekretær-
foreningen. Foreningen udpegede hertil kommunesekretær Helmer Reinholt,
Herfølge.

Fra marts 1968 har man tilkaldt socialdirektør F. Toftgård-Jensen, Odense,
som sagkyndig vedrørende børne- og ungdomsværnenes administration.

A. INDSTILLING

På grundlag af de i arbejdsgruppen førte drøftelser, statistiske oplysninger
om personalet ved kommunernes sociale forvaltning og deres uddannelse, op-
gørelse over de opgaver, der af lovgivningsmagten er henlagt til de sociale
forvaltninger, og de udviklingslinier, som tegner sig for de fremtidige op-
gaver, gennemgang af de funktioner, som opgavernes løsning forudsætter ud-
ført, uddannelsesordninger i Danmark, Norge og Sverige, er det arbejdsgrup-
pens opfattelse, jit der

a. i de nærmest kommende år ma gennemføres en systematisk efterud-
dannelse af eksisterende personale omfattende:

1. Kurser for ledende, administrativt personale.
2. Kurser for medarbejdere med forskellig erfaring i arbejdet, men

uden teoretisk skoling dertil.

b. etableres et nyt uddannelsessystem for nye medarbejdere omfattende:

1. Elevuddannelse.
2. Den almene uddannelse for kommunale medarbejdere.
3. Social uddannelse i 2 led.
4. Videreuddannelse til ledende stillinger.
5. Løbende åjourføringskurser og kurser i specielle dele af

socialforvaltning for uddannede medarbejdere.

Uddannelserne gennemføres efter elevtiden og den almene kommunale
uddannelse af Danmarks forvaltningshøjskole i samarbejde med Danmarks
sociale højskole, idet der forudsættes koordinering af de forskellige led i ud-
dannelsesforløbet, jfr. dog mindretalsudtalelsen side 53.

Til gennemførelse af elevuddannelsen vil det formentlig være nodvendigt
at oprette et fællesudvalg for kommunalforvaltningslærlinge i overensstem-
melse med lærlingelovens regler- herom.

Nedenfor er der nærmere redegjort for indstillingen om uddannelse af
eksisterende personale, og for de 3 første led i det nye uddannelsessystem.
I afsnit V er der peget pa nogle supplerende muligheder for losning af uddan-
nelsesbehovet. A bejdsgruppen har derimod ikke overvejet problemerne ved-
rørende fremtidige uddannelser til ledende stillinger eller lobende åjourfø-
ringskurser og specialkurser, fordi disse kurser i sa høj grad er afhængige
af endnu uafklarede forudsætninger med hensyn til hole den sociale admini-
strations struktur.

Gennemforelse af en intensiv uddannelse med varierende undervisnings-
former er- pa afgørende made afhængig af godo lærerkræfter, som bade bo-
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hersker det stof, de skal undervise i og de pædagogiske midler, der ønskes an-
vendt .

Sädanne lærerkræfter eksisterer formentlig ikke i tilstrækkeligt omfang
i dag. Det vil være nødvendigt her som inden for andre uddannelsesområder
at gøre en betydelig forhandsindsats for at fremskaffe dem.

Det foreslas der for i god tid, før uddannelsen skal iværksættes, at træffe
foranstaltninger til at fa tilvejebragt lærerkræfter, saledes at der bliver tid
til forberedelse af den enkelte lærers undervisning som led i en koordineret
og i enkeltheder programmeret uddannelse.

Det ligger vel uden for arbejdsgruppens opgave at drøfte spørgsmålet
om information af de folkevalgte, men af hensyn til samarbejdet mellem
valgte og medarbejdere mener man at måtte udtale, at den fulde udnyttelse af
et veluddannet personale forudsætter, at de valgte foruden orientering om
lovgivningen er vel bekendt med de muligheder, der vil være i det sociale
arbejde, nar dette udføres af dertil teoretisk og praktisk særligt uddannede.

Det skal endelig bemærkes, at betænkningen i det hele må betragtes som
forslag om uddannelsesprogrammer for socialkontorernes personale udfor-
met pa grundlag af de nuværende socialkontorers arbejdsopgaver i henhold
til gældende lovgivning. Da der imidlertid - ikke mindst i forbindelse med
overvejelserne om kommunal- og socialreformerne - kan blive tale om hen-
læggelse af en række nye opgaver savel til primær- som amtskommunerne,
må det forudses, at der kan blive tale om behov for omlægninger i de fore-
slåede uddannelsesprogrammer i takt med realiseringen af disse reformer.

Omlægningerne kan tænkes at berøre såvel den teoretiske som den prak-
tiske del af uddannelserne, herunder spørgsmålet om etablering af en til-
rettelagt praktik for de uddannelsessøgende også uden for uddannelsesstedet,
både i administrationen og i sociale institutioner.

Man lægger derfor vægt på, at de foreslåede uddannelser må betragtes
som flexible programmer, der kan tilpasses udviklingen.

Hermed afgiver arbejdsgruppen nærværende betænkning til socialuddan-
nelseskommissionen.

København, den 3. marts 1969.

S.E . Albrechtsen Margrete Appel Edward Hee

Vagn Holm Ole Høeg Orla Jensen
(formand)

Niels Lomholt F.Mørck H. Reinholt

K. V. Stang K.Stenshøj F. Toftgård-Jensen

E. Værslev

K.Aeukel A.Toft



II. Ledende synspunkter

1. Den sociale forvaltning udøves i den enkelte kommune dels af folkevalgte i
de sociale udvalg og børne- og ungdomsværnene, dels af medarbejdere i so-
cialkontor (eller kommunekontor) og i institutioner under eller i tilslutning til
socialkontoret, såsom børneinstitutioner, alderdomshjem og plejehjem, dag-
centre, hjemmehjælp og husmoderafløsning, familievejledning o. 1. Arbejds-
gruppen har dog begrænset sine overvejelser til socialforvaltningen i snæver
forstand, d.v.s. personalet i selve socialkontoret (eller, hvor et sådant ikke
findes, kommunekontoret). Personalet i institutioner m.v. er kun medtaget
for så vidt angår den kommunale administration heraf.

Administration af hjemmehjælp og husmoderafløsning samt familievej-
ledning er kun medtaget for så vidt den indgår som en integreret del af den
sociale forvaltning i nævnte snævrere forstand. Arbejdsgruppen har således
ikke beskæftiget sig med uddannelsen af hjemmehjælpere og husmoderafløsere
eller af specielt personale ved børne- og ungdomsværnenes familievejledning,
men har på den anden side måtte tage hensyn til, at tilsyn med disse service-
foranstaltninger og udøvelse af familievejledning i en del kommuner indgår i
socialkontorernes arbejdsområde.

De folkevalgte - i særdeleshed formænd for de sociale udvalg og børne-
og ungdomsværnene - har hidtil i mange kommuner taget direkte del i det daglige
arbejde, men da det ma paregnes, at dette i vidt omfang ændres med gennem-
førelsen af kommunalreformen, har man undladt at behandle de hermed for-
bundne uddannelsesproblemer.

2. Hidtil har hovedparten af det administrerende personale i kommunernes
sociale forvaltninger ikke modtaget nogen teoretisk uddannelse i socialt ar-
bejde. I København har der siden 1950 været gennemført en uddannelse i so-
cialdirektoratets fagskole. Siden 1964 er der gennem Danmarks forvaltnings-
højskole (DF) i samarbejde med Danmarks sociale højskole (DSH) givet social
uddannelse til medarbejdere i kommunernes sociale forvaltning med nogle
års erfaring (overassistenter og fuldmægtige). 1. juni 1969 vil ca. 150 have
gennemført denne uddannelse. Med den eksisterende kapacitet vil det vare
flere år, før der herigennem er opnået nogenlunde dækning med hensyn til det
personale, der indtil videre har været sigtet på, d.v.s. fortrinsvis afdelings-
ledere. Udover de nævnte uddannelser har socialinspektørforeningen med bi-
stand af Danmarks sociale højskole arrangeret ugekurser for en ret vid kreds
af sociale medarbejdere, navnlig fra mindre kommuner. Tilsvarende kurser er
etableret dels af Københavns kommune, dels af HK. Disse kurser er dog kun

at betragte som orientering, som ikke kan erstatte en egentlig uddannelse.



25

3. Når spørgsmålet om sådan uddannelse er særligt aktuelt i disse år, skyldes
det bl.a. den i det sidste tiår gradvis gennemførte reform af lovgivningen. Re-
formen indebærer en ændret målsætning med stigende vægt på forebyggelse og
revalidering, trivsel og tryghed, hvilket forudsætter en omlægning af arbejdet

i den kommunale, sociale forvaltning. For at denne omlægning skal kunne gen-
nemføres fyldestgørende, må personalet have de fornødne forudsætninger og
muligheder (bl.a. tid) for at gøre det.

4. Sideløbende med den nye lovgivning er der begyndt en betydelig forskning
pa det sociale omrade. Resultaterne og det betydelige materiale kan blive af
stor værdi for det praktiske arbejde, men man kan ikke forvente, at det kan
ske alene igennem publikationer. Det ma udnyttes i en gennemarbejdet uddan-
nelse .

5 . Allerede de eksisterende forhold stiller således krav om uddannelse eller
omskoling af personalet, men hertil kommer, at det ma forventes, at der i
den kommende tid vil opstå øgede krav om forbedring af den sociale forsorg
i kommunerne som følge af socialreformkommissionens arbejde.

6. Kommunalreformen vil medføre, at mange medarbejdere i kommunerne
kommer ind under ændrede arbejdsforhold. Et af formålene med kommunalre-
formen er at forbedre administrationen. Det kan kun opnas, såfremt den ad-
ministrative omlægning følges op af opskoling af personalet.

7. Der er almindelig enighed om, at grunduddannelsen af nye medarbejdere
til den kommunale sociale forvaltning ma forbedres. En betingelse herfor er,
at de, der skal medvirke i den praktiske del af uddannelsen eller være ledere
for og medarbejdere til de nyuddannede, har de rigtige forudsætninger for at
deltage i uddannelsen eller udnytte de nye medarbejders kvalifikationer.

8. Udviklingen af det øvrige sociale serviceapparat i og uden for kommunerne
er i höj grad afhængig af den bistand og det medarbejderskab, som kan ydes i
de sociale forvaltninger. I vidt omfang forudsættes, at de sociale forvaltninger
forestar denne udbygning, f.eks. i samarbejde om etablering af børneinstitu-
tioner omsorgsarbejde for ældre husmoderafløsning og hjemmehjælp, fami-
lievejledning, revalidering og særforsorg. Samarbejdet vil bedre kunne lykkes,
såfremt socialkontorernes personale gennem uddannelsen bliver bredere orien-
teret.

9 . Uddannelsen skal sigte imod at lære sociale medarbejdere, hvilke opgaver
de skal medvirke til at løse, hvilke midler der kan anvendes til at løse opga-
verne inden for og uden for den sociale forvaltning, hvilke arbejdsmetoder der
kan anvendes.

Endvidere ma uddannelsen sigte på indøvelse af disse metoder og hjælpe-
midler i selvstændig sagsbehandling og klientkontakt såvel som i samarbejde
med kolleger i den øvrige kommunale forvaltning, særligt sagkyndige og andre
myndigheder, institutioner m . v.

10. Pa grund af kommunalreformen og socialreformen er det påkrævet, at ud-
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dannelsesreformen gennemføres over en relativ kort årrække, og at der sæt-
tes ind med uddannelse både for det eksisterende personale og for de medar-
bejdere, der fremtidig antages. I afsnit III og IV er der nærmere redegjort
for de løsninger, som arbejdsgruppen anser for de principielt bedste.

I kapacitetsberegningen - bilag H - er der opstillet nogle beregninger
dels over behovet for personale, dels over kommunernes muligheder for at
uddanne det fornødne antal medarbejdere over en periode på ca. 15 ar fra
1970.

Man regner med et minimumsbehov på 2.7 00. Ved opskoling af nuværen-
de personale kan man muligvis føre ca. 1.000 igennem en uddannelse. I
1985 kan man maximalt have uddannet ca. 1.600 nye medarbejdere, men i
mellemtiden vil et antal medarbejdere enten være afgået fra arbejdet eller
overgået til ledende stillinger. Tallet er anslået til ca. 800.

Aeregninger af denne art må tages med betydelige forbehold, men angiver
dog en størrelsesorden, som kan være retningsgivende for en vurdering af
nævnte behov og muligheder.

Det er på dette grundlag ikke sandsynligt, at man selv på længere sigt
helt kan da?kke de sociale forvaltningers behov for kvalificeret arbejdskraft
gennem den skitserede uddannelse.

Det er derfor nødvendigt også at tage andre muligheder i anvendelse. I
V er der derfor redegjort for nogle alternative løsninger.



III. Uddannelse af eksisterende personale

J_̂_ De folkevalgte vil formentlig i fremtiden i mindre omfang end hidtil kom-
me til at tage del i det daglige arbejde, men fortrinsvis træffe bestemmelse
om socialpolitikken i kommunerne, udstikke retningslinierne for den daglige
administration og træffe beslutninger pa grundlag af administrationens for-
arbejde. Der er for de folkevalgte gennem oprettelsen af Den kommunale Høj-
skole forudsat afholdt kurser af kortere varighed, hvor man orienterer om
den moderne socialforvaltnings opgaver og arbejdsmetoder, herunder om de
folkevalgtes opgaver og om de krav, der stilles til personalet, sa der skabes
forståelse for værdien af personalets uddannelse.

2. Efteruddannelsen af medarbejdere ma omfatte dels kurser for det ledende,
administrative personale, dels opskoling af medarbejdere med forskellig er-
faring i arbejdet, men uden teoretisk skoling hertil.

3. Kurser for det ledende, administrative personale ma være af længere
varighed. Hovedemnerne ma være instruktion i tilrettelægning af moderne
socialforvaltning og almindelige ledelsesprincipper samt grundig orientering
om, hvad der undervises i under uddannelsen af det personale, de skal lede.

Disse kurser ma tildeles høj prioritet ved starten af efteruddannelses-
virksomheden med henblik pa at indstille det ledende personale pa samarbejde
om den nødvendige omlægning af arbejdet og deltagelse i uddannelsen af de
yngre medarbejdere.

4. Opskoling af øvrige medarbejdere.

Som en praktisk afgrænsning af deltagergruppen i hvert fald i starten kan
man bestemme, at efteruddannelsen normalt kun er beregnet for medarbejdere,
der er over 25 ar og har- været mere end 3 ar i arbejdet som assistenter, kon-
torassistenter, overassistenter og fuldmægtige samt eventuelt andre medar-
bejdere som tilsynsforende med husmoderafløsning eller hjemmehjælp, om-
sorgsmedarbejdere eller familievejledere.

Den her skitserede uddannelse tager ikke sigte pa dem, som har gennem-
gået DI'''s specialkursus pa 500 timer i socialforvaltning, eller pa socialrad-
givere .

Medarbejdere under 25 ar forudsættes at ga ind i uddannelsessystemet
for nye medarbejder pa det trin, der svarer til deres forudsætninger.

5. Uddannelsesvirksomheden bor tilrettelægges saledes, at man i lrtbet af fa
ar- kan have opnået opskoling af det störst mulige antal af de under -i nævnte



28

medarbejdere. Det er næppe muligt eller hensigtsmæssigt at gøre uddannel-
sen obligatorisk, men ved at anlægge den med tilstrækkelig kapacitet under
medvirken af de kommunale organisationer og personaleorganisationerne kan
man opnå en almindelig erkendelse af, at det er noget, medarbejderne nor-
malt bør gennemgå, og ikke noget, der kun er for de særligt interesserede.

INDHOLDET I OPSKOLINGEN

6^ Den nærmere bestemmelse af indholdet ma afhænge af:

a. Formålet.

b. Deltagernes forkundskaber og erfaringer.
c. Den tid, man realistisk kan tænke afsat til uddannelsen.

d. De økonomiske og praktiske muligheder for undervisning, der er til
stede eller kan fremskaffes.

ad a: Formålet med uddannelsen af disse medarbejdere svarer til formålet
med den nedenfor skitserede uddannelse af nye medarbejdere, og indholdet må
derfor omfatte samme emner med de modifikationer, som følger af det neden-
for anførte.

ad b: Deltagernes forkundskaber og erfaringer beror dels på deres uddannelse,
dels på deres erfaringer i praktisk arbejde.

Af tabel 10 i analysen af personaletællingen (bilag A) fremgår, at den
overvejende del af de ansatte har kommunal uddannelse eller anden kontor-
uddannelse. Efteruddannelsen behøver derfor ikke omfatte almindelige kon-
torfag.

1/3 af de mandlige ansatte i kommuner med socialkontor uden opdeling
har Dansk Kommunalkursus. Færre af de kvindelige i disse kommuner og
færre af både mandlige og kvindelige i de øvrige kommuner har DK, men det
må dog erindres, at der i kommunegruppen med opdelte socialkontorer ind-
går ansatte i Københavns socialforvaltning, som vel ikke har DK, men der-
imod en lige så god magistratskole.

Hovedindtrykket er dog, at man ikke kan regne med, at det eksisterende
personale har DK eller lignende. Efteruddannelsen ma derfor omfatte de em-
ner, som indgår i den almindelige videregående uddannelse:

Offentlig forvaltning
Offentlig økonomi
Kommunalt regnskabsvæsen
Aorgerlig ret
Skattevæsen.

Der kan dog kun blive tale om en koncentreret gennemgang af de væsent-
ligste dele, som må kunne samles i et fag, f. eks. med betegnelsen offentlig
forvaltning og økonomi. De, der har gennemgået DK eller lignende fritages
for dette fag.

Alle, der skal have denne efteruddannelse skal herefter have uddannelse
i de emner, der indgår i den sociale uddannelse af nye medarbejdere, jfr.
nedenfor afsnit IV. C. det vil sige:
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Det sociale hjælpesystem, herunder institutionslære.
Socialpolitik, herunder sociologi og planlægning.
Aehandlingsfag, herunder socialmedicin, psykologi og koordinering.

Spørgsmålet er, hvor meget undervisningen kan reduceres under hensyn
til, at deltagerne har større erfaring fra praktisk arbejde.

Det må her erindres, at undervisningen i den sociale uddannelse er be-
regnet under hensyntagen til, at deltagerne allerede har 2̂ -- 3 års elevtid samt
mindst 3 års arbejde som medarbejder i den sociale forvaltning bag sig. Af
deltagerne i efteruddannelsen har nogle meget længere praksis, men denne
praksis vil ofte ligge på specielle områder. Der kan således ikke på forhånd
tages stofområder bort, som alle deltagere må forudsættes at have viden om
eller erfaring i. Der er altså ikke i disse omstændigheder grundlag for gene-
relle beskæringer af uddannelsens indhold i forhold til den foreslåede nye
sociale uddannelse. Specielle beskæringer for grupper af elever med særlige
forudsætninger for forskellige dele af stoffet er det næppe praktisk at operere
med. De medarbejdere ved Københavns kommunes socialforvaltning, der har
gennemgået fagskole i sociale fag, må dog have en væsentlig nedsættelse,
navnlig inden for faget "det sociale hjælpesystem".

ad c og d: Den tid og de resourcer med hensyn til penge og lærerkræfter, man
realistisk kan tænke afsat til uddannelsen af det eksisterende personale, til-
siger en reduktion af undervisningstiden til det absolut nødvendige. Social-
kontorerne vil få vanskeligt ved at klare det daglige arbejde, når de erfarne
medarbejdere skal deltage i efteruddannelsen.

7 . I den foran nævnte begrænsning må man vise størst tilbageholdenhed med
kravet om indlæring af bestemt deltailviden, f.eks. om takster på kontante
ydelser og formelle betingelser for sådanne ydelser. Dels vil medarbejderne
i større eller mindre omfang have skaffet sig viden under deres arbejde, dels
foreligger der muligheder for gennem cirkulærer, håndbøger m.v. at skaffe
sig viden efterhånden som der bliver brug for det. Undervisningen må på dette
felt koncentreres om at lære deltagerne at udnytte disse muligheder.

Hovedvægten ma lægges på baggrunden for og sammenhængen i sagsbehand-
ling og klientkontakt med henblik på indarbejdelse af arbejdsmetoder såvel med
henblik pa den enkelte sag som helhedsadministration og planlægning.

8. Arbejdsgruppen lægger vægt pa det hovedsynspunkt, at uddannelsen skal
give personalet en bred orientering som basis for et udbredt samarbejde. Der
kan herudover være behov for forskellige, korte kurser, hvert med stærkt
specialiseret sigte imod bestemte funktioner, f.eks. pensionsberegning, be-
handling af bidragssager, administration af husmoderafløsning og hjemmehjælp,
sådan specialoplæring kan danne et værdifuldt supplement til den nødvendige
efteruddannelse, men ikke erstatte denne.

UDDANNELSENS OMFANG

9. Til belysning af efteruddannelsens nødvendige omfang kan henvises til
til Danmarks forvaltningshøjskoles specialkursus for socialkontorpersonale
pa 500 timer. Der vil muligvis ske korrektioner af disse kurser.
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10. Der kan endvidere henvises til den norske etatsoplæring, der er omtalt
i "Uddannelser i Norge og Sverige" (bilag F).

Etatsoplæringen omfatter:

a) grundkursus på 80 timer,
b) brevkursus på 12 breve på i alt ca. 600 duplikerede sider over 1 til l^år,
c) kontaktmøder,
d) afslutningskursus som internat af 6 ugers varighed, svarende forment-

lig til ca. 200 timers undervisning.

I alt ca. 280 timer undervisning + brevkursus, der efter brevenes om-
fang skønsmæssigt kan ansættes til 120 timer, således at den samlede uddan-
nelse svarer til ca. 400 timer.

11. Oslo kommunes socialafdeling har i 1965-67 gennemført oplæringskursus
for det eksisterende personale i forbindelse med omlægning af forvaltningen
(decentralisering til 10 socialkontorer) (bilag F.) Dette kursus på 260 timer er
udelukkende beregnet for "det gamle personale", i alt ca. 170. I fremtiden
er det meningen kun at antage socionomer, der svarer til danske socialråd-
givere, men med en noget mere administrativt præget uddannelse, til sags-
behandling i socialkontorerne. Kommunen tilskynder de ansatte til at tage
socionomuddannelse ved at tilbyde halv løn under uddannelsen (3 år) mod, at
pågældende binder sig til at blive 2 år i kommunens tjeneste efter eksamen.

12. Der kan yderligere henvises til Stockholms stads utbildningsnämnds ud-
dannelse af "socialvårdspersonal" (bilag F).

Heraf fremgår, at uddannelsen omfatter i alt ca. 550 timer inclusive 2
internatkurser å 30 timer. Vægten er fordelt på 3 emnegrupper:

1. Rätts- och förvaltningskunskap 156 timer
2. Psykologi, psykiatri och socialvårdsmetodik 186
3. Metoder och tillämpningar 216 "

558 timer

13. På denne baggrund forekommer det sandsynligt, at man også i Danmark
kan opnå en fyldestgørende opskoling inden for en ramme pa ca. 400 timer,
når denne anvendes til en fast tilrettelagt og gennemarbejdet undervisning.

14. Det er gjort gældende, at der ikke ved opdeling af uddannelsen bør ska-
bes hindringer for forskellige kombinationer af de funktioner, der skal ud-
føres i den sociale forvaltning. Uddannelsen bør derfor gives et sa bredt ind-
hold, at den kan kvalificere såvel til arbejdet i selve socialkontoret son til
det mere udegående arbejde, f.eks. som leder af husmoderafløsning og hjem-
mehjælp, undersøger i forsorgssager og pensionssager m.v. Det administra-
tive arbejde skal være mere klientorienteret og servicepræget, og klientar-
bejdet hvile på en bedre administrativ orientering. Derfor er det ønskeligt,

at personalet bliver all-round uddannet.

15. Det er den almindelige opfattelse i arbejdsgruppen, at der vel skal orien-
teres i opgaver som familievejlederens og omsorgskonsulentens, men at ef-
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teruddannelsen af socialkontorernes administrative personale ikke skal tage
sigte på, at deltagerne uden yderligere uddannelse skal kunne påtage sig at
udføre disse funktioner.

UNDERVISNINGSFORM

16. Ved afgørelsen af, hvilken eller hvilke undervisningsformer der skal an-
vendes, ma man i hvert fald tage hensyn til:

undervisningens indhold,
deltagernes forudsætninger,
den geografiske placering af uddannelsen i forhold til deltagernes arbejds-
og hjemsted,
mulighed for praktik.
lærerkærfter,
lokaler,
undervisningsmidler,
økonomi.

17. De undervisningsformer, der kan blive tale om, er bl.a. :

klasseundervisning,
brevskole,
forelæsninger,
øvelser,
gruppearbejde,
studiekredse,
praktik,
prøver og eksamen.

18. Det stof, der skal læres er:

a. Kendsgerninger, navnlig om det sociale hjælpesystem, som medarbejderne
skal have present i det daglige arbejde, i hvert fald i sa vidt omfang, at de er
i stand til at sætte de problemer, de kommer ud for i sagsbehandlingen, i re-
lation til relevante dele af systemet. Deres viden skal være så omfattende, at
de hurtigt og sikkert kan orientere klienter og foresatte, herunder de folke-
valgte, om gældende hjælpemuligheder.

Dette stof er velegnet til den traditionelle klasseundervisning på basis af
læsning af lærebøger. Det kan evt. også læres på grundlag af brevskole, for-
udsat at denne følges op af en grundig gennemgang ved fælles undervisning,
der kan sikre, at stoffet virkelig er tilegnet med forståelse. Arevskole har
navnlig den fordel, at den imødegar de vanskeligheder, der er forbundet med
deltagernes geografiske spredning og deres fravær fra arbejdet og familien.
Endvidere animeres deltagerne stærkt til selvaktivitet med skriftligt arbejde.
Det kan også nævnes, at denne undervisningsform i særlig grad forudsætter
en ønskelig, systematisk gennemarbejdning af stoffet fra undervisernes side
og sikrer en ensartet undervisning.

Ulemperne er dog også betydelige. I sin traditionelle form kan denne un-
dervisning have en tendens til at understrege det formelle og skematiske i stof-
fet pa bekostning af den levende sammenhæng og de underliggende nuancerede
hensyn bag regler og systemer.
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Det er derfor arbejdsgruppens opfattelse, at en undervisning med direkte
kontakt mellem lærer og deltagere og mellem disse indbyrdes er at foretræk-
ke, men at brevskoleundervisning som supplement bør overvejes under hen-
syntagen til de erfaringer, der er indvundet bl.a. i sygekassernes grundkur-
sus for lærlinge og andre yngre medarbejdere, og i Norges socialforbunds
etatsoplæring.

I den forbindelse kan der være grund til særlig at henlede opmærksom-
heden på værdien af at samle eleverne i lokale studiekredse som supplement
til brevskoleundervisningen eller i forbindelse med studieopgaver meddelt af
skolen til lösning i praktikperioder.

_b. Aaggrundsviden om samfundsforhold, om klientellet, om elementer af
psykologi, psykiatri, socialmedicin m.m. forudsætter formentlig en aktivise-
rende undervisningsform: Foredrag med gruppearbejde og forskellige former
for illustration ved hjælp af oversigter, film, institutionsbesøg, henvisning til
litteratur m.v.

c. Færdighed i social administration, det vil sige:

Aehandling af enkeltsager,
klientkontakt.
forberedelse af møder i socialudvalg og børne- og ungdomsværn,
personaleadministration
institutionsadministration,
regnskaber og budgetter,
planlægning.

For store dele af dette undervisningsstof er passive undervisningsformer
formentlig lidet effektive. Deltagerne må stilles over for problemer, som de
selv må være med til at løse. Derfor er det afgørende, at der anvendes under-
visningsformer, der aktiverer deltageren, d.v.s. øvelser, gruppearbejde,
interviewøvelser, opgaveløsning, enkeltvis eller i gruppesamarbejde. Disse
undervisningsformer stiller store krav til forudgående tilrettelægning og lø-
bende, styrende indsats af kvalificerede lærere.

19. Et godt resultat af undervisningen kan næppe nås, medmindre man til en
vis grad koncentrerer undervisningen. På den anden side er det ønskeligt,
at deltageren får lejlighed til at sætte det lærte i direkte forbindelse med
praktisk arbejde. Man kunne f.eks. dele undervisningen i 2 perioder, således
at der bliver lejlighed for eleven til i mellemperioden at afprøve i hvert fald
noget af det indlærte i sit daglige virke. I den afsluttende periode kan det ind-
lærte og de praktiske erfaringer anvendes til endelig afpudsning i et særligt
intenst samspil mellem deltageren, lærere og meddeltagere.

Udstationering i praktik i andre sociale statslige eller kommunale admi-
nistrationer og institutioner af forvaltende eller behandlende karakter er øn-
skelig, men støder på store praktiske vanskeligheder. Man ma formentlig
nøjes med at tilskynde de enkelte kommuner til at gennemføre udstationering,
f.eks. på udvekslingsbasis. Andre muligheder kan formentlig komme på tale,
men hensynet til en vis koncentration bør ikke forflygt i ges.
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20. Deltagernes forudsætninger må antages at være meget forskellige.
Alderen fremgår af tabel 6 og 7 i analysen af personaletællingen (bilag A).

Der er både for mænd og kvinder tale om en ret jævn fordeling af assistenter,
overassistenter og fuldmægtige, samt kontorassistenter i alderen 25-50 år
med tilsvarende variation i erfaring og kendskab til forskellige dele af for-
valtningen.

Deltagere fra mindre kommuner vil formentlig møde med mere all-round
erfaring end deltagere fra store kommuner, som til gengæld måske vil være
indlevet i en fastere og mere udbygget administrativ praksis.

Skolekundskaberne er nok mere ensartede.
De fleste har formentlig realeksamen + handelsmedhjælpereksamen eller

lignende.
Da der må skønnes at være ca. 1. 000, der skal gennem uddannelsen, jfr.

bilag H, d.v.s. 50 hold å 20 deltagere svarende til f.eks. 10 hold om året i
5 ar, er der måske mulighed for at sortere deltagerne efter forudsætninger,
så det enkelte hold får større ensartethed, hvilket kan udnyttes til en tilrette-
lægning af undervisningen, så den bliver mere relevant for deltagernes indivi-
duelle behov. Sorteringen kan således tendere til forkortelse af undervisnings-
tiden eller til mere intensiv udnyttelse af tiden.

Uensartethed i gruppen kan dog også udnyttes pædagogisk i samspillet
mellem deltagerne.

Den gevinst, der kan opnas ved sortering af deltagerne er næppe så stor,
at der er grund til at prioritere den forud for andre hensyn; som f. eks. den
geografiske fordeling af kurserne.

21. Den tid, der kan afsættes til uddannelsen, er begrænset på flere måder.
Det er vanskeligt for den enkelte kommune at undvære deltagernes arbejds-
kraft. Såfremt der ma antages vikar, er det tillige i høj grad en økonomisk
interesse at få koncentreret uddannelsen mest muligt.

Det er endvidere ønskeligt, at det samlede uddannelsesprogram afvikles
så hurtigt som muligt, således at alle de, der skal "opskoles", bliver det i
løbet af et kortere åremål. Ellers taber programmet let sin karakter af re-
form af socialforvaltningen.

Tidsfaktoren er altså af stor betydning, men bør ikke bevirke, at man i
for høj grad gar pa akkord med de indholdsmæssige krav til effektiv uddannel-
se. Skæres uddannelsen for langt ned, så der ikke bliver tid til at fordøje
kundskaberne og til virkelig indøvelse af metoder og arbejdsformer i over-
ensstemmelse med lovgivningens hensigter, må det befrygtes, at indsatsen vil
være spildt.

ORGANISATION

22. Af det i de foregående afsnit anførte fremgår, at det samlede uddannelses-
program til opskoling af det eksisterende personale i de kommunale social-
forvaltninger bestar af følgende dele:

1. Kurser for ledende, administrativt personale.
2. Uddannelse af personale, der ikke allerede har en fyldestgørende teore-

tisk uddannelse.
3. Samling og instruktion af lærerkræfter.
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Disse aktiviteter bør organisatorisk knyttes sammen. De bør endvidere
samkøres i videst muligt omfang med den sociale uddannelse for nye med-
arbejdere. Endelig bør der skabes bedst mulig forbindelse til socialrådgi-
veruddannelsen og til de uddannelser af tilsvarende karakter, der må for-
ventes iværksat til andre sociale administrationer og institutioner.

23. Det er formentlig mest hensigtsmæssigt med hensyn til betalingsspørgs-
målet at følge princippet fra Danmarks forvaltningshøjskole og Danmarks
sociale højskole, d.v.s. at uddannelserne finansieres ved statsbevilling uden
kursusafgifter for deltagerne eller vedkommende kommune. Udgifterne ved
et 400 timers kursus kan formentlig på baggrund af udgiften ved forvaltnings-
højskolens socialkursus på de sociale højskoler anslås til ca. 3.500 kr. pr.
elev. Løn under uddannelsen samt eventuelle rejseudgifter forudsættes afholdt
af deltagernes kommune.

For 1. 000 deltagere bliver de samlede undervisningsudgifter herefter
ca. 3.500.000 kr., fordelt over en årrække. Hertil kommer et mindre beløb
til lederkurser, som der dog ikke er grundlag for at fremsætte nærmere skøn
over.

24. Med hensyn til hvem der kan gennemføre uddannelserne foreligger følgen-
de muligheder:

1. Ny selvstændig skole.
2. Danmarks forvaltningshøjskole.
3. Danmarks sociale højskole.
4. Dansk kommunalkursus.
5. DFH i samarbejde med DSH.

De foran i pkt. 22 anførte hensyn fører formentlig til, at samme institu-
tion, som skal forestå den sociale uddannelse af nye medarbejdere, kommer
til at tage sig af uddannelsen af det eksisterende personale. Det foreslås der-
for at overlade opgaven til Danmarks forvaltningshøjskole i samarbejde med
Danmarks sociale Højskole. Ved "opskolingen" må der tages et særligt hen-
syn til, at afstanden fra elevens hjemsted til undervisningsstedet ikke bliver
for stor.



IV. Uddannelsessystem for nye medarbejdere

Arbejdsgruppens overvejelser om den grundlæggende uddannelse til arbej-
de i den sociale forvaltning har været koncentreret om, hvorvidt man bør byg-
ge pa en kommunal elevuddannelse med videreuddannelse i almene kommunale
fag og senere specialisering i sociale emner, eller man bør opbygge en ny ud-
dannelse, der fra første færd er tilrettelagt specielt med henblik på arbejde i
social forvaltning.

Overvejelserne er resulteret i enighed om at gå ind for det førstnævnte
forslag. Man har herved lagt afgørende vægt på, at eleven gennem ansættelse
i en bestemt kommune har mulighed for at indleve sig i det kommunale arbejds-
miljø med de forskellige forvaltningsgrene og gennem praktisk arbejde opnå for-
ståelse for de problemer, som præger den enkelte kommunes befolkning og
offentlige administration.

I de mindre kommuner vil der kunne gives eleven mulighed for arbejde
i mere end en enkelt forvaltningsgren, således at eleven også i praksis får
et all-round kendskab til kommunale problemer, som er nødvendigt af hensyn
til det indbyrdes samarbejde mellem disse forvaltningsgrene, og som tillige
vil gøre det muligt at vælge det arbejdsfelt, som eleven er bedst egnet til.

I de større kommuner er der sa store socialkontorer, at det findes na-
turligt, at elevtiden gennemføres inden for den forvaltningsgren, hvori eleven
ansættes, eventuelt med kortere perioder i andre forvaltningsgrene. I Køben-
havn, hvis sociale forvaltning er delt over tre direktorater, er det end ikke
praktisk gennemførligt at foretage en sådan udstationering, såfremt eleven
skal opnå mere end overfladisk kendskab til de forskellige dele af den sociale
administration.

En fyldestgørende all-round kommunal uddannelse kan ikke opnås inden
for en 2^-3-årig elevuddannelse. Derfor må denne efter elevtiden suppleres
med et videregående kursus i almene fag af betydning for alle grene af den
kommunale forvaltning.

Savel i elevuddannelsen som i det videregående kursus ma indgå emner
af betydning for arbejdet i den sociale forvaltning. Egentlig specialisering i
den teoretiske undervisning kan der dog først blive tale om efter gennemgang
af den fælles kommunale elevuddannelse og videregående kursus. Eleverne
vil på dette tidspunkt - det vil sige ca. 4 år efter ansættelsen - være omkring
21 år (eller 22-2 3 ar, nar de har aftjent værnepligt). De vil nu have det nød-
vendige kendskab til det kommunale arbejde, så de kan vælge speciale inden
kommunal administration. De af dem, der har været pa et socialkontor, må
endvidere forudsættes at have erhvervet en del erfaringer i praktisk social
administration, som vil være af stor værdi for godt udbytte af undervisningen.
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Det har været gjort gældende, at nogle elever vil føle det utilfredsstil-
lende at skulle vente så længe med at lære det specielle sociale stof. Hertil
bemærkes, at det forudsættes, at undervisningen allerede i elevtiden skal
have relation til det kommunale arbejdsfelt i sin helhed. Da socialforvalt-
ningen er en væsentlig del af den kommunale forvaltning må undervisningen
også på mange punkter have tilknytning hertil. Hertil kommer, at det efter
arbejdsgruppens opfattelse vil være muligt at foretage en mild specialisering
af undervisningen i sidste del af elevtiden, eventuelt som tilvalgsfag.

A. ELEVUDDANNELSE

1 I bilag E er der bl.a. givet en oversigt over de eksisterende elevuddan-
nelser. De bygger på praktisk oplæring i en enkelt kommune med sideløbende
undervisning i handelsskole til handelsmedhjælpereksamen. Dog har der i de
senere år været adgang til at tage undervisningen som en 1-årig handelseksa-
men før ansættelsen.

Der er enighed om, at man bør bevare elevuddannelsen med ansættelse
i en bestemt kommune og dertil knyttet skoleundervisning.

Den nuværende undervisning i handelsskole til handelsmedhjælpereksamen
anses imidlertid ikke for at være relevant i forhold til arbejdet i socialforvalt-
ningen, hvilket har fundet udtryk i, at en del af kommunerne har undladt at an-
tage elever, medmindre de har 1-årig handelsskole på forhånd; den bør der-
for undgås, såfremt man kan sætte noget bedre i stedet, jfr. den som bilag
G optagne rapport fra et af arbejdsgruppen nedsat udvalg.

Da det har vist sig, at elevernes mulighed for at overgå til det private
erhvervsliv spiller en meget lille rolle i praksis (jfr. underbilag 2 til bilag
H), finder arbejdsgruppen, at der ikke er grund til at opretholde handels-
medhjælpereksamen for socialkontorernes elever.

Den teoretiske elevuddannelse bør være fælles for alle kommunale af-
delinger, idet det i mange kommuner har været anset for uhensigtsmæssigt
og af hensyn til den unge for begrænsende at spore eleven ind i et kommunalt
speciale før tidligst i slutningen af elevtiden; det synes i øvrigt hidtil at have
været de færreste unge, der ved elevtidens begyndelse har haft et klart ønske
om socialt arbejde.

I overensstemmelse med alment accepterede uddannelsespolitiske syns-
punkter ma uddannelsen holdes åben for elever med forkundskaber svarende
til udgang af folkeskolens 9. klasse med statskontrolleret prøve, men således
at elevtiden forkortes for elever med realeksamen eller tilsvarende eller
højere uddannelse.

2. Ud fra disse synspunkter foreslås følgende uddannelsesforløb for elevti-
den:

Uddannelsen begynder med ansættelse som elev i en kommune, normalt
umiddelbart efter realeksamen eller folkeskolens 10. klasse med statskontrol-
leret prøve, altså i almindelighed, nar pågældende er 17 år gammel. Såfremt
socialuddannelseskommissionens forslag om socialt forberedelseskursus gen-
nemføres, ma det antages, at ansøgere med dette kursus naturligt vil komme
i betragtning til elevstillinger i et socialkontor.
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3. Elevtiden, der for elever med realeksamen eller 10. klasse, varer 2\ ar,
falder i følgende dele:

a) introduktionskursus
b) praktik med kontorskole
c) afslutningskursus.

4. Efter den gældende ordning følger eleverne i den kommunale forvaltning
undervisningen til handelsmedhjælpereksamen i handelsskolerne. Indholdet i
denne uddannelse har været gjort til genstand for kritisk gennemgang i et af
arbejdsgruppen nedsat underudvalg. I overensstemmelse med de herunder
fremkomne oplysninger og synspunkter, jfr. bilag G, har arbejdsgruppen fun-
det det påkrævet at foreslå denne undervisning erstattet med undervisning,
der er specielt tilrettelagt for de kommunale elever.

For kommunalt arbejde er det ønskeligt, at en del af det undervisnings-
stof, der i handelsskolen peger mod det private erhvervsliv udelades, i hvert
fald for socialkontorelever. For samtlige kommunale kontorelever synes det
hensigtsmæssigt, at der gives dem specialoplysning om den kommunale for-
valtnings opbygning og virkemåde.

For alle kommunalt ansatte kontorfolk er spørgsmålet om en rigtig ind-
stilling og en hensigtsmæssig teknik med hensyn til betjening af publikum
nødvendig, og det er vigtigt at indarbejde den rette sagsbehandlings-teknik.

Derfor bør man i en kommunal kontorelevuddannelse indbygge, hvad man
kunne kalde klientbetjening og sagsbehandling, samt samfundsorientering med
vægt pa forvaltningslære.

Endelig ma det være af betydning, at der - gennem tilvalgsfag - bliver
givet de elever, der skal beskæftiges i en af de forskellige hovedafdelinger
under den kommunale forvaltning, en indføring i denne afdelings servicesystem,
for socialkontoreleverne en indføring i hele det sociale hjælpesystem.

Der er ikke tale om en minutiøs indlæring af lovstof vedrørende området,
men om et overblik over hjælpesystemet, dets indhold og teknik og samtidig
skal der åbnes mulighed for, at de unge kan danne sig holdning til en forstå-
ende behandling af klientellet .

5. Nedenstående skitse er et forslag til en foreløbig fagudvælgelse og time-
talsangivelse inden for et samlet timetal pa 7 50 timer til teoretisk undervis-
ning.

Videre udformning forudsætter pædagogisk sagkyndig bistand, men den
bærende ide er, at en effektivisering af elevuddannelsen kan fremmes ved
visse perioders sammenhængende undervisning uden afbrydelse af praktisk
arbejde, d .v .s . internatundervisning.

For elever, der antages i en kommune pr. 1. august, kan man vælge at
lægge et indledende internatkursus fra begyndelsen af august eller fra be-
gyndelsen af november. Ved sidste ordning har man faet eleven indført en
smule i det praktiske arbejde før internatkurset.

Under forudsætning af en 5-6 timers undervisningstid i 5 dage om ugen,
skulle et internatkursus pa 6 uger give ca. 150 timer. Ved afslutningen af
elevtiden foreslas placeret et nyt internatkursus af tilsvarende varighed - ca.
160 timer.
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Under arbejdet på kontoret i elevperioden gives undervisning på den lokale
handelsskole, f .eks. ved at afsætte een ugentlig dag a 5-6 timer til undervisning.

6j_ Fag og timetal.

a. Til de", indledende internatkursus tænkes henlagt
1) dele af samfundsorientering og forvaltningslære 40 timer,
2) elementær undervisning i klientbetjeningen og sagsbehandling 40 timer,
3) indføring i det sociale hjælpesystem 35 t imer,
4) indføring i skattesystemet 35 t imer.

Aegge områder (3. og 4.) er alment af interesse for enhver i kommunal
tjeneste, også for personale i andre forvaltningsgrene. For at muliggøre en
fleksibel undervisning, hvor tyngdepunktet kan lægges på de enkelte omrader
efter specielt behov, kan de to fag slås sammen i en ramme pä 7 0 timer un-
der betegnelsen: Indføring i kommunale opgaver, herunder det sociale hjælpe-
system og skattesystem.

Gennemgang af enkelte konkrete sagsforløb og dertil knyttede gruppedis-
kussioner må kunne lette den tungere "abstrakte" undervisning, specielt hvis
de konkrete sager har relation til alle faggrupperne.

b. I den lokale undervisning, der løber hele elevperioden igennem, afsættes
1) til maskinskrivning 120 t imer,
2) til kontorteknik o. s .v. 100 timer,
3) til bogføring med tilhørende regning 120 timer,
4) til dansk (formulering) 40 timer,
5) samfundsorienteringen og forvaltningslæren 60 t imer.

£̂ _ Ved det afsluttende internatkursus gives
1) en sammenfatning af det teoretiske stof og en drøftelse - også med

gruppeundervisning - af erfæringer fra elevtidens praktiske arbejde
sammenholdt med teorien 30 timer,

2) 30 timer i samfundsorientering og forvaltningslære,
3) 40 timer i klientbetjening og sagsbehandling,
4) som tilvalgsfag optages indføring i det sociale hjælpesystem med 60

timer for de elever, som da ventes beskæftiget som assistenter på
socialkontoret.

Tilsvarende 60 timer kan afsættes som tilvalgsfag for elever, der ønsker
at gå til skattearbejde, respektive kommunalt sekretariatsarbejde.

7. Med første internatkursus - 150 timer - og lokal, løbende undervisning i
440 timer samt slutkursus 16o timer, andrager teoriundervisningen 7 50 t imer.
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Rekapitulation for elevuddannelsen

a. b. c.

Samfundsorientering og forvaltningslære 40
Klientbetjening og sagsbehandling 40
Indføring i de kommunale opgaver, herunder

det sociale hjælpesystem og skattesystemet. 70
Det sociale hjælpesystem (tilvlagsfag)
Maskinskrivning
Kontorteknik og -organisation
Aogføring
Dansk (formulering)
Sammenfatning på baggrund af praktik

(tilvalgsfag) _. 30 = 30

150 440 160 = 750

8. Selvom man således erstatter den hidtidige handelsmedhjælperuddannel-
se med en mere kommunalforvaltningsorienteret undervisning, skulle der ikke
principielt være noget i vejen for i hvert fald til dels at anvende samme ud-
dannelsesinstitutioner, jfr. side 237-38 i "Undervisning og uddannelser, en
redegørelse fra kontaktudvalget vedrørende undervisningsspørgsmål" (be-
tænkning nr. 453/1967). Det vil sige,

at eleverne fortsat skal være omfattet af lærlingeloven
at_ eleverne fortsat skal være omfattet af lærlingeloven,
at_undervisningen hører under undervisningsministeriet, direktoratet for

erhvervsuddannelserne, uddannelsesrådet for handels- og kontorfagene
og lærlingeradet,

at der etableres et fagligt fællesudvalg for kommunalforvaltningslærlinge
(svarende til de eksisterende 3 udvalg: For butikslærlinge, for kontorlær-
linge og for handelslærlinge) med den opgave at være rådgivende over
for undervisningsministeriet og arbejdsdirektoratet samt lærlingerådet,
med hensyn til alle spørgsmål vedrørende lærlingeuddannelse og lærlin-
gebeskyttelse, herunder om lærerstedernes egnethed f.eks. med hen-
syn til kontorets størrelse, uddannede ledere og medarbejdere, og ele-
vens arbejdsopgaver, omflytning mellem afdelinger m.v. ,

Eit_de lokale arbejdsanvisningskontorer godkender lærekontrakter og giver
vejledning til læremestre (kommunerne) og lærlinge og

cit_undervisningen i læretiden meddeles dels som introduktionskurser og
afslutningskurser med lærerkræfter med specielle forudsætninger, knyt-
tet til den sociale uddannelse, dels saledes, at den løbende kontorunder-
visning varetages af de lokale handelsskoler.

Introduktionskurser og afslutningskurser kan med fordel etableres som
opholdskurser, f.eks. pa lærlingekostskoler.

9. Arbejdsgruppen har herefter ikke fundet at burde gå nærmere i enkelt-
heder med hensyn til elevuddannelsen, men nøjes med at stille forslag om,
at man over for undervisningsministeriet rejser spørgsmål om at fa nedsat
nævnte fællesudvalg for kommunalforvaltningslærlinge. Man skal dog henstil-
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le, at der skabes sikkerhed for, at fællesudvalget får sagkyndig bistand ved
tilrettelægningen af og kontrollen med undervisningen i de sociale emner un-
der "den milde specialisering", og med den praktiske uddannelse i socialkon-
torer. Man forudsætter, at kommissionen overvejer forslag til koordineringen
af de forskellige dele al den sociale uddannelse.

10. Læretiden er forbundet med en eller flere prøver. Efter tilfredsstil-
lende afslutning af læretiden udstedes lærebrev med angivelse af beskæfti-
gelsesområder og udtalelse om praktik på grundlag af en systematisk be-
dømmelse.

11. Man kan næppe opstille regler for, til hvilke dele af arbejdet i social-
kontoret, den udlærte elev er kvalificeret, men det må ligge forudsætnings-
vis i det samlede uddannelsessystem, at den udlærte elev søger videreuddan-
nelse og derfor normalt alene anvendes som medhjælp for uddannede med-
arbejdere.

A_. DEN ALMENE UDDANNELSE FOR KOMMUNALE MEDARAEJDERE

Efter afslutning af elevuddannelsen kan der ikke stilles krav til den
enkelte kommune om beskæftigelse i særlige dele af den sociale forvaltning,
eller krav til indholdet af beskæftigelsen, men det forudsættes, at medar-
bejderen får den nødvendige tjenestefrihed til at følge en videre undervisning.

Arbejdsgruppen lægger - af hensyn til samarbejdet og arbejdskraftens
bevægelighed mellem de forskellige grene af den kommunale forvaltning -
vægt på, at den videregående uddannelse indledes med teori, der er fælles
for alle kommunale assistenter. Uddannelsen bør derfor omfatte dels en al-
mindelig kommunal administrativ uddannelse svarende stort set til det nu-
værende Dansk Kommunalkursus, dels en særlig social uddannelse, jfr. ne-
denfor under C.

Forudsætning for at begynde denne del af uddannelsen ma normalt være,
at man har gennemgået lærlingeuddannelsen og bestået den afsluttende eksa-
men med tilfredsstillende resultat.

Der ma dog også være adgang til uddannelsen pa grundlag af anden kon-
tor- eller handelsuddannelse på mindst tilsvarende niveau. Der bør etableres
særlige kurser, som tilsigter at bibringe en ansøger de kundskaber, som svarer
til den udlærte elevs niveau.

Indholdet i den videregående teoretiske uddannelse kan ud fra socialfor-
valtningens behov, men under hensyntagen til, at der er tale om et kursus,
der skal være fælles for assistenter i alle grene af den kommunale forvaltning
og om en videreførelse af en ny kommunal elevuddannelse, skitseres til føl-
gende:

Offentlig forvaltning, en videre udbygning af elevuddan-
nelsens tilsvarende fag 50 timer

Offentlig økonomi 40 "
Kommunal regnskabsførelse 40
Aorgerlig ret 40 "
Kommunale opgaver, herunder socialvæsen og skattevæsen7 0
Sagsbehandling og klientbetjening 80

320 timer
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Det bør tilstræbes at gennemføre undervisningen på 1-1^ ar (det nuvæ-
rende Dansk Kommunalkursus med samme timetal strækker sig over 2 år).
Det bør således overvejes at give undervisning helt eller delvis i sammen-
hængende perioder, evt. i internat i stedet for med 1 eller 2 dage om ugen.
Det må endvidere overvejes at videreføre den til elevuddannelsens sidste del
foreslåede "milde specialisering" for så vidt angår de to sidstnævnte fag.

Undervisningen foreslås henlagt til Dansk Kommunalkursus, under ud-
nyttelse af dettes gennem ca. 30 år oparbejdede organisation og erfaring.
Det forudsættes, at dette kursus koordineres med den tilsvarende uddannelse
i Københavns og Frederiksberg kommuner.

Undervisningen bør afsluttes med en eksamen, som betragtes som af-
slutning på grunduddannelsen for det kommunale administrationspersonale,
der på dette grundlag ønsker at følge en specialuddannelse.

C_. DEN SOCIALE UDDANNELSE

1. Sigtet med uddannelsen

Som 2. afsnit i uddannelsen foreslås etableret en specialuddannelse for
medarbejdere i socialkontorer. Det forudsættes normalt, at deltagerne har
haft ansættelse i socialkontor under 1. afsnit af uddannelsen, men der bør
dog også være adgang for den, der hidtil har været knyttet til en anden for-
valtningsgren.

Sigtet med denne uddannelse er at bibringe medarbejderen fornødent
teoretisk grundlag for at udføre alle de opgaver og funktioner, som efter lov-
givningen skal gennemføres i et socialkontor.

De opgaver, der er henlagt til kommunernes sociale forvaltning er
der i bilag C nærmere redegjort for under følgende 12 punkter:

1 . Forsorgsloven
2. Lov om børnetilskud og andre familieydelser
3. Folkepension og invalidepension
4. Omsorgen for pensionister
5. Pension og hjælp til enker m. fl.
6. Husmoderafløsning og hjemmehjælp
7 . Revalidering
8. Udbetaling af erstatningsydelser (bistand til direktoratet for ulykkes-

forsikring)
9. Aørne- og ungdomsforsorgen

10. Fribefordring
11. Legater henlagt til det sociale udvalg
12. Aoligsikring.

Der er ingen af disse opgaver, der i sin helhed kan udskilles til vare-
tagelse af medarbejdere uden social uddannelse.

De funktioner, som socialkontorets personale ma udføre for at forvalt-
ningen kan løse opgaverne er i bilag D beskrevet under følgende 14 punkter:

1) Kontorarbejde, såsom maskinskrivning, betjening af bogholderimaski-
ner og hulkortmaskiner, journal, arkiv, telefonpasning og lignende.
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2) Kasse og bogholderi.
3) budget og statistik.
4) Personaleadministration, intern.
5) Administration af institutioner, herunder regnskab og refusioner,

personale, byggeri, vedligeholdelse indkøb af inventar og forbrugs-
varer m.v . samt planlægning af nye institutioner.

6) Ekspedition af ansøgninger om kontantydelser efter lovbestemte kri-
terier og beregning af sådanne ydelser.

7) Opkrævning af bidrag, betaling og tilbagebetaling til dækning af socia-
le udgifter.

8) Ekspedition af sager om skønsmæssige, trangsbestemte kontante ydel-
ser.

9) Udgående undersøgelse af behovet for kontante ydelser.
10) Aolighjælp, omfattende hjælp til indretning af egen bolig, anvisning

af social bolig eller ophold i social institution.
11) Undersøgelse, vurdering og gennemførelse af behov for serviceydel-

ser inden for børne- og ungdomsforsorg, alkoholistforsorg, omsorg
for pensionister, husmoderafløsning m.v . og administration af servi-
cepersonale. I særlige tilfælde må der tages stilling til administrativ
frihedsberøvelse.

12) Forebyggende og opsøgende omsorg og praktisk vejledning.
13) Personlig social-medicinsk og psykologisk rådgivning.
14) Aehandling af klienter med tilpasningsvanskeligheder.

Med hensyn til de første 4 punkter anses de her angivne funktioner for
undervisningsmæssigt dækket ved elevuddannelsen og den almene kommunale
uddannelse.

Den sociale uddannelse behøver derfor ikke i almindelighed at tage sigte
herpå. Funktionerne kan eventuelt varetages af medarbejdere uden social ud-
dannelse.

Der kan dog bl .a . som følge af den stadig mere udbredte anvendelse af
EDA og anden moderne kontorteknik være behov for medarbejdere med vide-
regående specialuddannelse til nogle af disse funktioner, navnlig i større kom-
muner. Sådan specialuddannelse kan eventuelt indarbejdes som linjedeling i
sidste del af den sociale uddannelse.

Det samme gælder til en vis grad punkt 5, institutionsadministration,
men dette funktionsområde, som formentlig vil blive af stadig stigende be-
tydning, må endvidere forudsættes taget med under undervisningen i det socia-
le hjælpesystem. Området har så nær forbindelse til de øvrige servicefunkti-
oner, at det fortrinsvis bør administreres af medarbejdere med social uddan-
nelse.

De under pkt. 6-14 nævnte funktioner kan i den enkelte sociale forvalt-
ning fordeles på flere medarbejdere efter personalestabens størrelse og sam-
mensætning. I kravene til medarbejdernes viden og færdigheder er der imid-
lertid så væsentlige fælles træk, at undervisningen må tage sigte på disse
funktioner under eet. Uddybende specialuddannelse ma derfor henvises til
senere kurser, jfr. side 22.

Indtil videre må uddannelsen tage sigte pa de aktuelle opgaver og funk-
tioner, men med en sådan bredde og fleksibilitet, at tilgrænsende områder
uden større vanskelighed kan indpasses i arbejdet.
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I sine overvejelser har arbejdsgruppen således været opmærksom på, at
uddannelsen såvidt muligt må tage hensyn til tendenserne i udviklingen af frem-
tidens sociale serviceapparat. Der er dog ikke taget hensyn til de tanker, der
er fremme om bestemte, væsentlige nye opgaver for kommunerne, såsom
overtagelse af (dele af) sygeforsikringen og arbejdsformidlingen. Når sådan-
ne reformer matte blive aktuelle, må undervisningens tilpasning hertil tages
op til overvejelse.

Allerede gældende sociallovgivning og almene ønsker om fyldestgørende
betjening af klientellet og en effektiv administration forudsætter hos social-
forvaltningens medarbejdere indleven og indforståelse med lovgivningens for-
mal. Dertil en omfattende viden samt kendskab til de hensigtsmæssige me-
toder savel ved betjening af klientellet som ved administration og planlæg-
ning.

Kravene til medarbejderne vil sikkert blive større efter en kommende
socialreform.

2. Undervisningens indhold

Arbejdsgruppen finder herefter, at uddannelsen må omfatte følgende emne-
grupper:

1. det sociale hjælpesystem,
2. socialpolitik, herunder sociologi og planlægning,
3. behandlingsfag.

1 . Det sociale hjælpesystem

a. Aehov for kundskaber.

Det er et selvfølgeligt krav, at medarbejderen må kende hele den lovgiv-
ning, som fastlægger den kommunale socialforvaltnings arbejdsområde, og de
til denne lovgivning knyttede administrative bestemmelser. Der henvises her-
om til redegørelsen, bilag C.

De opgaver, der ved denne lovgivning er henlagt til den kommunale social-
forvaltning, forudsætter, at personalet har grundigt kendskab til andre store
lovgivningsområder. Det skyldes dels, at det er pålagt socialforvaltningen at
virke med rad og vejledning i spørgsmål af forsorgsmæssig og personlig art,
dels, at det er pålagt dem at samarbejde med de myndigheder, institutioner
m.v., som forvalter tilgrænsende områder.

Som det fremgår af bilag C har den, der henvender sig til et socialkontor
ret til at forvente fyldig og rigtig besked om, hvilken bistand der er at fa til
løsning af hans problemer:

under den sociale forvaltning, jfr. side 42.

under tilgrænsende kommunale omrader, såsom sundhedsvæsen, bolig-
anvisning, skatteligning og -opkrævning,

skolevæsen,

ved andre offentlige hjælpeordninger, f.eks. arbejdsanvisning, erhvervs-
vejledning, sygeforsikring, sygehusvæsen, revalidering, mødrehjælp,
åndssvageforsorg og øvrige særforsorg, børne- og ungdomsforsorg,
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samt ved ikke-offentlige eller halvoffentlige hjælpemuligheder.

Den omstændighed, at hjælp efter forsorgsloven er gjort subsidiær i for-
hold til hjælp efter lovgivningen om særforsorg, arbejdsanvisning og revali-
dering, indebærer, at socialkontorpersonalet må have grundigt kendskab til
denne lovgivning og dens administration.

Tilsvarende vejlednings- og koordineringsbestemmelser findes i loven
om børne- og ungdomsforsorg (familievejledning), loven om omsorg for fol-
kepensionister og invalidepensionister og loven om børnetilskud og familie-
ydelser.

Kravet om kendskab til love og bestemmelser og andre faktiske forhold
betyder ikke, at medarbejderen nødvendigvis skal være specialist på alle
områder, men han skal være saledes hjemme i stoffet, at han umiddelbart
kan sætte enkelttilfældene, han kommer ud for, i relation til de relevante
bestemmelser og kunne arbejde således med disse bestemmelser, at han er
i stand til at administrere efter ånd og bogstav i de enkelte bestemmelser og
bestemmelserne set som en helhed.

Selvom man ikke kommer ud om tilegnelsen af en betydelig detailviden,
er det af afgørende betydning, at undervisningen lægges tilrette efter et hel-
hedssynspunkt, således at den ikke deles op efter det mønster, som er dan-
net af lovgivningen ud fra historiske, administrative, lovtekniske og lignende
hensyn, men formes som en samlet undervisning i hele det sociale hjælpesy-
stem med tilgrænsende områder.

Viden om det sociale hjælpesystem ma omfatte følgende hovedspørgsmål:

hvilke ydelser kan der være tale om,

betingelserne for de enkelte ydelser,

hvem der har kompetence til at yde hjælpen,

hvorledes hjælpen finansieres,

hvorledes hjælpen gennemføres.

b. Fagets placering i sammenlignelige uddannelser

Ved overvejelsen af, hvor lang undervisningstid, der må beregnes til
indlæring af den nødvendige viden om det sociale hjælpesystem, kan man se
på, hvad der er afsat hertil i de eksisterende sociale uddannelser.

Det må dog understreges, at en sådan sammenligning må foretages med
det forbehold, at den tid, der er nødvendig til oplæring i discipliner med sam-
me betegnelse i forskellige uddannelser er afhængig af mange forhold, såsom
elevernes forudgående kundskaber, alder og praktiske erfaringer, uddannel-
sens almindelige eller specielle sigte og udsigten til senere supplerende un-
dervisning. Det må også tages i betragtning, om der er tale om en koncen-
treret og derfor formentlig mere effektiv undervisning eller om spredt un-
dervisning, hvor der må beregnes mere tid til repetition og koordination.
Endelig er det af betydning, om elevgruppen er homogen eller sammensat af
deltagere med forskellige forudsætninger.

Disse forbehold må erindres ved de neden for anførte sammenligninger,
men gælder også arbejdsgruppens forslag til timetal. Det forudsættes, at der
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forinden iværksættelsen foretages en nøjere sagkyndig vurdering - herunder pæ-
dagogisk - af uddannelsesprogrammet under hensyntagen til, hvad der er den
mest hensigtsmæssige og effektive måde at tilrettelægge undervisningen på.

I Københavns socialdirektorats fagskole er praktisk talt hele undervis-
ningstiden - ialt 260 timer over 2 år - afsat til undervisning i lovstoffet. Det
er herved forudsat, at der foregår en dyberegående undervisning efter al-
mindelige skoleundervisningsprincipper i den lovgivning, som er henlagt til
direkte administration i kommunerne. Undervisningen omfatter således f.t.
lov om offentlig forsorg og i forbindelse hermed de afsnit af revaliderings-
loven, som anviser individuelle hjælpemuligheder, pensionslovene og om-
sorgsloven, loven om boligsikring med boligstøttelovens afsnit om beboerind-
skud og endelig loven om børne- og ungdomsforsorg.

En mere summarisk undervisning, men efter de samme principper, gi-
ves i den del af den sociale lovgivning, som eleverne jævnligt kommer i be-
røring med i deres arbejde. Denne undervisning omfatter bl.a. de sociale
forsikringslove, de specielle love om særforsorg, loven om mødrehjælps-
institutioner og loven om husmoderafløsning og hjemmehjælp.

Endelig gennemgås i hovedtræk i forelæsningsform civilretlige love,
såsom lov om børns retstilling, adoptionsloven og ægteskabslovene og den ar-
bejdsretlige 1 ovgivning, bl.a. lærlingeloven, funktionærloven og sømands-
loven.

På forvaltningshøjskolens socialkursus (i alt 500 timer over 2 år, jfr.
bilag E) er der afsat ca. 200 timer til gennemgang af den sociale lovgivning,
nemlig:

Invalide-, folke- og enkepension, sygeforsikring, arbejdsløsheds- og
ulykkesforsikring, offentlig forsorg, særforsorg, revalidering samt børne-
og ungdomsforsorg.

Endvidere er der afsat ca. 100 timer til civilret, kriminalret m.v., alt-
så i alt til den sociale lovgivning og tilgrænsende lovgivningsområder ca. 300
timer.

I socialrådgiveruddannelsen indgår kundskabsfagene, som kan ligestil-
les med undervisningen i det sociale hjælpesystem, med:

offentlig forsorg 160 timer
socialforsikring 192
familieret 128
civilret og kriminalret 160

640 timer

c. Forslag til timetal

Under hensyn til, at der i elevuddannelsen indgår 60 timer i det sociale
hjælpesystem og i 1 . afsnit af uddannelsen 35 timer i sociallovgivning og 40
timer i borgerlig ret, anslås det nødvendige timetal i den sociale uddannelse
til undervisning i det sociale hjælpesystem til ca. 400 timer, jfr. dog neden-
for om uddannelsens opdeling i to led. Der er herved også taget hensyn til,
at deltagerne gennem ca. 4 ars forudgående praktisk arbejde i socialforvalt-
ningen har erhvervet sig nogen viden pa området, omend denne viden i høj
grad vil være bestemt af, hvor den enkelte har været beskæftiget, af hans
evne til selvstændigt at tilegne sig stoffet, og af, om der er etableret syste-
matisk vejledning i elevtiden.
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2 . Socialpolitik, herunder sociologi og planlægning,

a. Aehov for kundskaber.

Det må antages, at det sociale område i stigende grad vil være dynamisk,
hvilket fordrer, at medarbejderne har blik for, hvorledes det område de er
beskæftiget på, kan tilpasse sig og arbejde med på udviklingen. Medarbejder-
ne skal kunne deltage i indsamling af statistisk materiale, bearbejdelse af
dette materiale, opstille prognoser og på baggrund heraf udstikke retnings-
linier for nye arbejdsmetoder og foranstaltninger i overensstemmelse med en
bredere samfundsplanlægning. Systematisk planlægning af denne art er ikke
mindre nødvendig på det sociale område end f.eks. det tekniske og det øko-
nomiske, og må i vidt omfang foregå efter tilsvarende metoder og principper.

Indstilling af personalet på planlægningsopgaverne er særlig nødvendig
for de mindre forvaltninger, idet disse i særlig grad har vanskeligt ved at få
etableret nye sociale foranstaltninger, såsom sundhedspleje, husmoderafløs-
ning, hjemmehjælp, familievejledning, daginstitutioner og plejehjem. Det
må antages, at dette bl.a. skyldes, at de folkevalgte organer ikke i tilstræk-
keligt omfang har fået bistand hertil af personale med den fornødne uddannel-
se i planlægningsopgaverne.

Med henblik på dette er det påkrævet, at den fuldt uddannede medarbejder
udover undervisning i det aktuelle sociale hjælpesystem er blevet indført i
grundlæggende socialpolitiske udviklingstendenser, i resultaterne af under-
søgelser af forskellige befolkningsgruppers levefod og sociale problemer
samt i principper og metoder for planlægning af den fremtidige socialforvalt-
ning som led i den almindelige samfundsudvikling.

b. Fagets placering i sammenlignelige uddannelser

Emner af denne karakter optager i Danmarks forvaltningshøjskoles so-
cialkursus 100 timer og i socialrådgiveruddannelsen ca. 320 timer.

c. Forslag til timetal

Under hensyn til, at en del af faget må antages behandlet i 1. afsnit af
uddannelsen, f.eks. under offentlig forvaltning og offentlig økonomi, anslås
det nødvendige timetal til ca. 100 timer.

o
3 . Aehandlingsfag, herunder socialmedicin, psykologi og koordinering af

det samlede undervisningsstof i sagsbehandling og klientrelationer.

a. Aehov for kundskaber

Til den rigtige udførelse af de funktioner, som kan sammenfattes under
betegnelsen sagsbehandling og klientbetjening (punkt 6-14 i funktionsbeskrivel-
sen side 42 og i bilag D) kræves en viden, nemlig systematisk kendskab til
leveforholdene og problemerne for de befolkningsgrupper og enkeltindivider,
socialkontoret kommer i forbindelse med. Denne viden erhverves til dels
gennem den praktiske uddannelse. Den bør imidlertid underbygges gennem
undervisning i relevante dele af almen psykologi, sociologi, socialmedicin
m. v.

Udnyttelse af denne viden såvel som den foran omtalte viden om det so-
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ciale hjælpesystem til effektiv udførelse af de enkelte funktioner kræver fær-
digheder, som ikke kan forventes erhvervet i tilstrækkelig grad gennem den
praktiske oplæring og den almene kommunale uddannelse i de forudgående,,
alment kommunale dele af uddannelsen. Der må derfor meddeles undervis-
ning i metoder til den bedst mulige oplysning, vurdering og videre behand-
ling af sagerne, herunder interview-teknik, referatskrivning, udfærdigelse
af indstilling til socialudvalg og andre bestemmende instanser og konference
med kolleger,, sagkyndige, og andre sociale myndigheder og institutioner
under hensyntagen til krav om en fast, ensartet praksis i ligeartede tilfælde.
Også samarbejdet mellem medarbejdere, ledere og folkevalgte i den sociale
forvaltning bør medtages i denne sammenhæng.

b. Fagets placering i sammenlignelige uddannelser.

Undervisning med henblik på baggrundsviden og færdigheder til udførelse
af socialt arbejde indgår i forvaltningshøjskolens socialkursus med ca. 100
timer.

I socialrådgiveruddannelsen indgår de tilsvarende fag således:

socialhyg
psykiatri
psykologi
socialråd

iejne

givningsmetodik

64
96

224
288

timer
11

11

i i

672 timer af ca. 1940 timer

I den norske socialarbejderuddannelse indgår tilsvarende fag således:

psykologi 149 timer
socialmedicin og sygdomslære 85
psykiatri og mentalhygiejne 80
socialt arbejde 414

728 timer af ca. 2000 timer

Det kan ikke på tilsvarende måde opgøres, hvilke timetal de tilsvarende
fag omfatter i den svenske socionomuddannelse, men psykologi og socialme-
todik udgør 2 af de 3 obligatoriske emner på den sociale linie.

I den af Stockholms Stads personalutbildningsnämnd tilrettelagte uddannel-
se af socialkontorpersonale uden socionomeksamen, udgør psykologi og psy-
kiatri og socialvårdsmetodik 186 timer og "metoder och tillempninger" 216
timer, i alt 402 timer af kursets i alt 558 timer.

c . Forslag til timetal.

Under hensyn til, at de her omhandlede fag formentlig bør have en central
placering, men tillige under hensyn til, at hele uddannelsen har et mere prak-
tisk administrativt sigte end socialrådgiveruddannelsen, anslås undervisnings-
behovet i fagene psykologi, socialmedicin, sociologi, sagsbehandlings- og
klientvejledningsmetoder til i alt ca. 250 timer.
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3. Tilrettelæggelsen af den sociale uddannelse

â_ Efter foranstående skitse bliver den sociale uddannelses sidste led på
i alt 7 50 timer, hvormed tilsigtes at bibringe medarbejderne det fornødne
teoretiske grundlag for at udføre alle de opgaver og funktioner, som efter
lovgivningen skal gennemføres i et socialkontor, jfr. foran i afsnit IV. C. 1.

Denne uddannelse må betragtes som afsluttende afsnit i det uddannelses-
program, som kommunerne tilbyder deres yngre medarbejdere, der allerede
ved elevtidens begyndelse eller efter dens afslutning ansættes på socialkon-
torerne.

Det forudsættes, at flest muligt af de egnede medarbejdere på social-
kontorerne gennemgår hele denne uddannelse, og at kommunerne giver dem
adgang til at gennemføre uddannelsens 2. led.

En deling af uddannelsen i 2 led synes imidlertid hensigtsmæssig dels
ud fra pædagogiske hensyn, jfr. foran i afsnit III. 19, dels af hensyn til med-
arbejdere, der vil søge en trinvis opbygget uddannelse, ligesom det må an-
ses for både rimeligt og ønskeligt, at medarbejderne får mulighed for at
gennemgå i hvert fald første led, der giver forudsætninger for at varetage
de nedenfor under b nævnte funktioner.

b^ l.led, 400 timer, fordelt på:

det sociale hjælpesystem 250 timer
behandlingsfag 150 "

tænkes tilrettelagt således, at den meddelte undervisning kan give medarbej-
deren forudsætninger for selvstændigt at udføre mindre komplicerede funktio-
ner og tillige baggrund for under vejledning at deltage i behandlingen af og
tage stilling til de mere komplicerede sociale problemer til fremlæggelse
for ledere og de folkevalgte organer til beslutning.

l.led skal ud fra et helhedssyn indeholde en gennemgang af alle dele af
det sociale hjælpesystem inden for og uden for den kommunale forvaltning,
men med vægten lagt på erhvervelse af viden på alle de områder, der admini-
streres af den kommunale forvaltning. Foreningen af disse to synspunkter kan
f.eks. sikres ved at overlade een lærer hovedansvaret for hele dette fag og
ved udarbejdelse af lærebøger og andet undervisningsmateriale, som indarbej-
der socialpolitiske og sociologiske aspekter i gennemgangen af de specielle
dele af faget.

I faggruppen behandlingsfag skal undervisningen indeholde en orientering
om socialmedicin, psykiatri og psykologi. Der skal søges bibragt forståelse
af klientens psykologiske baggrund og forståelse for nødvendigheden af at søge
bistand hos mere erfarne og vidende kolleger og hos særligt sagkyndige i de
mere komplicerede tilfælde. Der skal endvidere lægges vægt på hensigtsmæs-
sige metoder til udførelse af de almindelige forekommende funktioner i det
daglige arbejde i et socialkontor.

l.led skal i sig selv udgøre en afrundet uddannelse. Medarbejdere, der
har gennemgået denne del af uddannelsen med tilfredsstillende resultat, får
et bevis herfor. Endvidere skal l.led danne grundlag for fortsat uddannelse
(2. led).
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c. 2. led tilrettelægges som en fortsættelse af l.led.
Af undervisningsmæssige grunde bør uddannelsen til 2. led som nævnt så

vidt muligt påbegyndes i året efter 1. leds afslutning. Såfremt der går længere
tid imellem de 2 led, kan det være vanskeligt at opnå fornøden kontinuitet i
undervisningen mellem de 2 led. Undervisningsinstituttet forventes at udforme
nærmere regler for eventuel prøve før påbegyndelsen, såfremt en medarbej-
der ikke efter l.led har været beskæftiget med alsidigt socialt arbejde.

2 . led - 350 timer - fordelt på:
det sociale hjælpesystem, civil- og kriminalret 150 timer
behandlingsfagene 100 "
socialpolitik m.m 100 "

skal byde en undervisning, der giver en videreførelse og uddybning af 1. leds
fagene. Undervisningen tænkes tilrettelagt således, at den giver medarbejder-
en forudsætninger for

dels selvstændig stillingtagen til komplicerede sociale problemer og frem-
læggelse af sager for ledere og folkevalgte organer etc. ,
dels en samlet social indsats i enkeltsager og desuden for medvirken ved
tilrettelæggelsen af den samlede sociale indsats i en kommune som helhed.

I den første faggruppe lægges hovedvægten pa sammenhængen i det sociale
hjælpesystem og arbejdet med sociale problemer inden for såvel som uden for
den kommunale forvaltning.

I den anden faggruppe må ske en uddybende gennemgang af behandlings-
fagene .

I den tredie faggruppe må gives orientering i socialpolitiske emner med
henblik på forståelse for den sociologiske sammenhæng og planlægning. I
denne forbindelse ma der lægges særlig vægt på behandling af spørgsmål ved-
rørende samarbejdet inden for den sociale forvaltning, f.eks. mellem med-
arbejdere med overvejende administrative funktioner, medarbejdere med
overvejende klientbetjenende funktioner, ledere og det folkevalgte element.

2. led afsluttes med en prøve og udstedelse af et diplom som markering
af, at medarbejderen har gennemgået hele den kommunale sociale uddannelse.

Man har overvejet at foreslå en uddannelsesbetegnelse som "socialas-
sistent" for den, der har gennemgået 1. eller 2 . led af uddannelsen. Under hen-
syn til de vanskeligheder af løn- og personalepolitisk karakter, der er for-
bundet hermed, har man ment at matte afstå fra at foreslå denne betegnelse.

d. Til foranstående afsnit a.-c. ønsker Margrete Appel, Orla Jensen og
E. Værslev at udtale følgende:

Gruppen har indgående drøftet omfanget og varigheden af den teoretiske
undervisning og har for at na sa langt som muligt i retning af en fælles ud-
talelse formuleret foranstående afsnit med dets leddeling af den kommunale,
sociale uddannelses sidste afsnit.

Da der kan være en risiko for fortolkning af denne leddeling derhen, at
uddannelsen i første led som en "afrundet" uddannelse er tilstrækkelig til
bestridelse af de fleste funktioner i forholdet til socialkontorets og borne-
og ungdomsværnets klientel, ønsker vi at fremhæve, at vi ved overvejelserne
har forudsat, at personale, der ikke har eller kun periferisk har direkte kon-
takt med hjælp- og rådsøgende, ikke behøver - og maske ikke ønsker - en ud-
dannelse af sa lang varighed.
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Vi erkender også, at der ved klientbetjening er funktioner, der ikke kræ-
ver sa omfattende teoretisk uddannelse, jfr. teksten foran under b.

Men vi ønsker at understrege, at sigtet - som berørt foran under C. 1. -
er at uddanne medarbejdere, der selvstændigt og omfattende skal påtage sig
klientarbejde i overensstemmelse med de intentioner, lovgiverne har haft
med den seneste sociale lovgivning,

som skal kunne give klienterne en samlet betjening, således at det så
langt som muligt undgås, at klienter skal henvises til andre medarbejdere,

som pa lige fod kan samarbejde med andre sociale institutioner og disses
akademisk- eller socialrådgiveruddannede medarbejdere, og

som betryggende for de folkevalgte kan give dem sagkyndig rådgivning.
Uddannelsen ma derfor indeholde en teoretisk undervisning, der nok

kan være anderledes, men - til anvendelse i den kommunale sociale forvalt-
ning - ikke er ringere end socialrådgiveruddannelsen.

Den lange praktiktid i kommunalt arbejde kan, nar den savel i den egent-
lige elevtid som i de yngre assistentar ledsages af støtte fra en veluddannet
vejleder, opveje en del teoretiske undervisningstimer, og vi mener derfor,
at ca. 7 50 timers veltilrettelagt undervisning i dette uddannelsesafsnit, plan-
lagt som en helhed pa grundlag af egnet lærebogsmateriale, kan være accepta-
belt.

e_̂  Niels Lomholt og K.Stenshøj udtaler følgende:
I tilknytning til det foran under a. -c. anførte som sidste afsnit af den

sociale uddannelse finder vi anledning til at fremhæve,
at denne del af den sociale uddannelse i den foreliggende betænkning er

opbygget med udgangspunkt i det samlede uddannelsestilbud for personale i
den kommunale socialforvaltning, og

at den angivne tilrettelægning af uddannelsen som to led pa henholdsvis
400 timer og 350 timer er udtryk for tilbud om henholdsvis en grunduddan-
nelse og en videregående uddannelse i socialforvaltning.

De nævnte medlemmer af arbejdsgruppen er endvidere af den opfattelse,
at udviklingen må vise behovet for tilgangen til 2 . led, samt om det skitserede
omfang af den videregående uddannelse pa 350 timer er tilstrækkeligt eller
om muligt ma udvides med f.eks. 100 timer.

f. E.Hee udtaler følgende:
I betragtning af, at der for sa vidt angår selve uddannelsessystemet fore-

ligger en enstemmig udvalgsbetænkning, finder jeg det beklageligt, at man i
arbejdsgruppen har følt sig foranledigt til at afgive særudtalelser, der ma op-
fattes som udtryk for en vis mistillid til motiver og hensigter hos de instan-
ser, der vil få indflydelse på, henholdsvis ansvar for opbygningen af det i be-
tænkningen omhandlede uddannelsessystem. Det er min opfattelse, at arbejds-
gruppens skitse giver gode muligheder for en gennemførelse af den ønskede
og hårdt tiltrængte forbedring af den kommunale socialfor\altnings uddannelses-
system, og jeg anser det for nærliggende, at den i ikke ringe grad vil kunne
danne mønster for tilsvarende uddannelsesmæssige reformer pa andre for-
valtningsområder. Dette vil være særdeles ønskeligt for at fa stimuleret
den serviceprægede holdning i hele den offentlige administration, hvor kon-
trollen med borgernes overholdelse af pligter traditionelt har domineret sa-
vel den praktiske som den teoretiske uddannelse pa bekostning af vejledende
og støttende funktioner.



51

Den skitserede uddannelse må opfattes som udtryk for et almindeligt øn-
ske om at sikre medarbejderne de fornødne forudsætninger dels for det arbej-
de, de pa hvert enkelt trin forventes at skulle udføre, henholdsvis medvirke
i, dels for indføling med klienternes situation i vedkommende lokale samfund.
Jeg anser denne uddannelsesordning for tilstrækkelig fleksibel såvel til an-
vendelse pa de forskellige nuværende og kommende kommunetyper som til
videre udbygning i takt med den socialpolitiske udvikling.

I denne forbindelse vil jeg gerne gøre det klart, at et uddannelsessystem,
der var tilrettelagt alene ud fra københavnske synspunkter og behov utvivlsomt
havde faet en noget anden skikkelse, men at jeg principielt ma dele det al-
mindelige ønske om et ensartet uddannelsessystem for hele landet og har an-
set Københavns særlige problemer for tilstrækkeligt tilgodeset gennem fleksi-
biliteten i den foreslåede ordning - en fleksibilitet, som ma forudsættes be-
varet pa alle videre stadier - også nar det gælder de mere detaillerede ret-
ningslinier for uddannelsen, som til sin tid ma ventes udarbejdet.

De udarbejdede særudtalelser skyldes efter min vurdering frygt for, at
netop de afsnit af betænkningen, der er udtryk for kompromisløsninger i be-
stræbelserne for at finde en fælles og fleksibel løsning, vil blive fortolket ef-
ter behag henholdsvis af centralforvaltningen og af kommunerne - alt efter,
hvem der far afgrtrende indflydelse pa uddannelsens nærmere udformning og
faktiske gennemførelse.

Frygten for manipuleringer med arbejdsgruppens skitse er for sa vidt
forståelig, fordi pa den ene side den sociale service i kommunerne i dag ma
forekomme ret uensartet, medens pa den anden side kommunerne i deres be-
stræbelser for en mere formålstjenlig uddannelse af det kommunale personale
ikke har fundet genklang i statens centrale styrelser. Endelig ma en del af for-
klaringen søges i den omstændighed, at en væsentlig del af arbejdsgruppen ik-
ke har mulighed for at øve direkte indflydelse på hovedkommissionens stil-
lingtagen.

g. Inden for hver af de 2 led kan undervisningen tilrettelægges på forskel-
lige mader, f. eks. :

een eller to perioder med heltidsundervisning,

flere mindre perioder adskilt af perioder med praktisk arbejde,

en uge om maneden,

en eller flere, hele eller halve dage om ugen.

Det er arbejdsgruppens opfattelse, at det formentlig vil være mest hen-
sigtsmæssigt med heldagsundervisning i længer perioder ad gangen, idet der
vil være størst mulighed for helhed og fordybelse i studiet, nar medarbejde-
r-en far mulighed for at blive frigjort for praktisk arbejde i sådanne perioder
for helt at hellige sig teoretisk undervisning.

For nogle socialkontorer vil flere og kortere undervisningsperioder være
til mindre ulempe for arbejdsgangen, men som helhed ma de længere perioder
efter arbejdsgruppens opfattelse være at foretrække.

h. Med hensyn til undervisningsformen honvises til det foran under III anfør-
te.
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Den omstændighed, at medarbejderne ikke har så lang tids erfaring i
praktisk arbejde, som deltagerne i uddannelsen af det eksisterende personale,
bevirker formentlig, at der må anvendes mere tid på øvelser og gennemgang
af illustrerede eksempler. Der må endvidere tages hensyn til, at undervisningen
kommer til at indeholde det større element af almen personlighedsudvikling,
som naturligt hører hjemme i en uddannelse for unge.

L_ Placeringen af uddannelsen rummer to spørgsmål, nemlig dels hvor ud-
dannelsen skal foregå (hvilke uddannelsessteder), og dels hvilken instans, der
skal have den afgørende kompetence inden for de af myndighederne lagte ram-
mer vedrørende optagelse af elever, antagelse af leder og lærere, den prak-
tiske tilrettelægning af undervisningens indhold og form, tilrettelægning og
censur af eksamen eller andre prøver o. s.v.

I sine overvejelser om disse spørgsmål har arbejdsgruppen navnlig kon-
centreret sig om to hensyn:

1) Da der er tale om uddannelse af et personale, der skal virke i en gren af
den kommunale forvaltning, er det anset for at være af stor betydning, at ud-
dannelsen præges af hensynet til sammenhængen mellem den sociale administra-
tion og tilgrænsende kommunale forvaltningsgrene, såsom sygehusadministra-
tion, sundhedsvæsen, skatteadministration, boligforvaltningen og forbindelsen
med kommunens økonomiske forvaltning i almindelighed. Kommunerne skal -
ikke mindst som følge af de forestående ændringer i opgave- og byrdeforde-
ling mellem stat og kommuner - forvalte betydelige midler, herunder på so-
cialforvaltningens område, og der er en tungtvejende almeninteresse i, at den-
ne administration sker på bedste måde såvel ud fra almindelige samfundshen-
syn, herunder hensynet til kommunens varetagelse af samtlige til denne enhed
henlagte opgaver, som af hensyn til den enkelte borger. For at opna den for-
nødne ensartethed og koordination i administrationen ma uddannelserne til de
forskellige områder koordineres mest muligt, og det er nødvendigt, at ikke
blot det sociale element, men også det administrative element tilgodeses ved

en uddannelse som den omhandlede.
Disse hensyn ligger bl.a. bag forslaget om, at medarbejderne skal gen-

nemgå en fælles kommunal elevuddannelse og en almen uddannelse for kommu-
nale medarbejdere, men bør også tages i betragtning ved placeringen af den
sociale uddannelse.

2) Den kommunale sociale forvaltning indtager og vil formentlig i fremtiden
i endnu højere grad komme til at indtage en nøglestilling i det sociale hjælpe-
system. For at kunne leve op til kravet om samarbejde med andre sociale in-
stitutioner vil det være ønskeligt, om medarbejderne under en del af deres
teoretiske uddannelse har haft kontakt med nogle af dem, der bliver de frem-
tidige samarbejdspartnere i andre institutioner. Dette kan bedst gennemføres,
såfremt uddannelsen foregår ved hjælp af de sociale højskoler, hvis hidtidige
hovedopgave har været uddannelse af socialrådgivere, men som i stigende
grad også giver plads for uddannelse for andre medarbejdere i forskellige so-
ciale institutioner. Da der ma forudses ansat socialrådgivere i kommunerne

i stigende tal, vil det også af denne grund være hensigtsmæssigt, at de kom-
munalt uddannede og socialrådgiverne kan mødes pa et fælles uddannelsessted
med de deraf følgende muligheder for fælles arrangementer og eventuelt del-
vis fælles undervisning.
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Ved afvejningen af disse hensyn har man været opmærksom pa, at Dan-
marks Forvaltningshøjskoles kurser for videreuddannelse af personale i kom-
munernes sociale forvaltning siden starten i 1963 er gennemført i samarbejde
med Danmarks sociale højskole. Kurserne foregår på Danmarks sociale høj-
skoler i København og Århus, hovedsagelig med anvendelse af lærere ved disse
skoler, som i forvejen underviser i alle de fag, der indgår i kurserne. De
ledes i det daglige af en kursusleder, der er udpeget af Danmarks Forvalt-
ningshøjskole, og som selv underviser både på kurset og på socialrådgiverud-
dannelsen. Det endelige ansvar for kurset hviler på forvaltningshøjskolen,
gennem hvis bestyrelse og undervisningsråd såvel statens og kommunernes
som personaleorganisationernes interesser kommer til udtryk. De sociale
skolers bestyrelse og rektor har ingen formel indflydelse på undervisningen.

Efter de fremkomne oplysninger om forvaltningshøjskolens erfaringer
med disse kurser er det arbejdsgruppens flertals opfattelse, at de ovennævnte
hensyn bedst varetages ved et samarbejde af den anførte karakter, hvilket
samarbejde kan udbygges såvel på elevplanet som mellem lærere og ledelser,
f. eks. også ved Danmarks sociale Højskoles repræsentation i Danmarks for-
valtningshøjskoles undervisningsråd. Man har herved lagt afgørende vægt på,
at grundideen med forvaltningshøjskolen, der er fælles for stat og kommuner,
har været at give uddannelse, der kan tilgodese kravet om forbedret forvalt-
ning, indebærende også uddannelser med sigte pa dyberegående specialfaglig
viden for de administrationsgrene, hvor der er behov herfor. Siden 1963 har
forvaltningshøjskolen saledes bl.a. haft videregående uddannelse foruden i
socialforvaltning, i skatteforvaltning og kommunernes økonomisk-administra-
tive forvaltning. Forvaltningshøjskolen vil endvidere som det koordinerede
organ for videreuddannelse af personalet i hele den offentlige forvaltning om-
fattende savel den statslige som den kommunale sektor kunne bringe den om-
handlede uddannelse i harmoni med dels de nuværende uddannelser, dels dem,
der er under opbygning.

Et mindretal bestående af fru Margrete Appel finder, at den tværgående
administrative koordinering på tværs af de kommunale forvaltningsgrene ma
anses for tilgodeset under elevtiden og den almene kommunale uddannelse.
Under den sociale specialuddannelse er det navnlig nær tilknytning til andre
specielle personalegruppers uddannelse, f.eks. socialrådgiveruddannelsen
og familievejlederkurser, der ma søges fremmet, f.eks. ved fælles undervis-
ning i de fag, der efter skolens skøn bedst egner sig herfor. Dette kan bedst
ske, såfremt uddannelserne kommer under fælles pædagogisk og administrativ
ledelse, herunder fælles eller koordineret elevrepræsentation. Derfor mener
mindretallet, at uddannelsen bør henlægges til Danmarks sociale højskole,
hvilket ikke skulle udelukke praktisk samarbejde med forvaltningshøjskolen om
undervisningen i administrative elementer i uddannelsen, såsom forvaltnings-
teknik, budget, EDA m.v. , såvel i den her omhandlede uddannelse som i so-
cialrådgiveruddannelsen .
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D. Oversigt over hele uddannelsessystemet.
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Kommunal og statslig
forvaltning
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kologi og koordinering

I alt 150 440 160 320

250

750
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Time- og fagfordeling efter faggrupper:

Samfundslære

Samfundsorientering og forvaltningslære 130
kommunal og statslig forvaltning 50
offentlig ökonomi 40
indføring i de kommunale opgaver(herunder

skattevæsen og socialvæsen) 140 360

Det sociale hjælpesystem m.m.

Det sociale hjælpesystem 460

borgerlig ret 40 500

Socialpolitik, herunder sociologi og planlægning

Socialpolitik m.v 100 100

Aehandlingsfag

Klientbetjening og sagsbehandling 80

sammenfatning på baggrund af praktik 30
sagsbehandling og psykologi 80
behandlingsfag (socialmedicin psykologi
koordinering i sagsbehandling og klientre-
tioner) 250 440

Kontorfag

Maskinskrivning 120
kontorteknik og-organisation 100
bogføring 120
dansk (formulering) 40
kommunal regnskabsførelse 40 420

1820

E. UDGIFTER OG FINANSIERING

1. Under forudsætning af samme finansiering og fordeling af udgifterne mel-
lem stat og kommune som til handelsmedhjælpereksamen, Dansk kommunalkur-
sus og forvaltningshøjskolens specialkursus er under punkt 4 opstillet et skon
over det offentliges udgifter fordelt pa stat og kommune i forbindelse med det
samlede uddannelsessystem.

2 . For elevuddannelsen er regnet med samme beløb og samme fordeling mel-
lem stat og kommune som ved handelsmedhjælpereksamen, idet der som kost-
skoleudgift er regnet med en gennemsnitsudgift pa 60 kr. pr. dag eller svaren-
de til udgifterne ved lærlingekostskolen i Odder. Eleven eller principalen be-
taler heraf 4 kr. om dagen. Her antages, at kommunen - som principal - be-
taler dette belob.

3 . Den fælles uddannelse af kommunale assistenter er forudsat henlagt til
Dansk kommunalkursus, hvor udgifterne formentlig kan anslås til 2.000 kr.
for den skitserede undervisning pa 320 timer. Staten yder ikke tilskud til dis-
se kurser.
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Den sociale uddannelse søges henlagt til Danmarks forvaltningshøjskole
i samarbejde med Danmarks sociale højskole. Det er herved forudsat, at
staten afholder udgiften, der er anslået på grundlag af de hidtidige udgifts-
størrelser ved undervisningen pa Danmarks forvaltningshøjskole og pa Dan-
marks sociale højskole.

4_̂  Udgifterne ved uddannelsen er herefter følgende:

Elevuddannelsen: kommunen: staten:

ca. 750 timer 1. 600 kr. 1. 900 kr,

kostskole ca. 50 dage a 60. - 200" 2.800"

Fælles uddannelse for kommunalassistenter:

Undervisning pa DK, 320 tm 2. 000 "

Den sociale uddannelse
l.led 400 timer 3. 500 "
2. led 350 timer 3. 000 "

3. 800 kr. 11. 200 kr.

Totaludgiften pr. elev/assistent kan altså anslås til ca. 15. 000 kr. Aort -
set fra kostskole under elevuddannelsen er der ikke indbefattet opholdsudgif-
ter og rejseudgifter i forbindelse med undervisning uden for hjemstedet.

5^ Ved vurderingen af de samlede udgifter ved den foreslåede uddannelse ma
det tages i betragtning, at der ydes elevløn i 2\ ar a gennemsnitlig ca. 12. 000
kr. og assistentløn i 3-3^ ar a ca. 28.000 kr., før kommunen far en fuldt ud-
dannet arbejdskraft. Lønudgiften modsvares dog i nogen grad af en arbejdspræs-
tation, bortset fra den tid, der medgår til undervisningen. Det lader sig næp-
pe gøre at udregne med større nøjagtighed, hvor stor en del af det samlede
udgiftsbeløb på ca. 120.000 kr. lønudgift pr. elev/assistent, der med rimelig-
hed kan henføres til uddannelsen, men det kan anføres, at 1820 undervisnings-
timer (fordelt pa 6 ar) udgør 15% af det samlede antal arbejdstimer pa ca.
2. 000 timer årlig. Undervisningens andel er noget mindre i elevtiden og noget
større i den sidste del af uddannelsen.

6. Det er muligt, at nogle kommuner vil se en fordel i at uddanne elever,
der er forholdsvis billig arbejdskraft, men vil undslå sig ved at gennemføre
den sociale uddannelse, der indebærer, at medarbejderen ma være fraværende
til undervisning i flere timer til væsentlig højere Ion og formentlig til större
ulempe for arbejdsgangen i kontoret.

En andet problem for større kommuner har været, at en del unge assi-
stenter søger ud til mindre kommuner, så snart de har faet sa meget erfa-
ring, at de virkelig kan være til nytte som kvalificeret arbejdskraft. Disse
problemer vil formentlig under gennemførelsen af den foreslåede mere om-
fattende uddannelsesordning blive større.

7 . Der kunne være behov for foranstaltninger til at udligne byrden ved uddan-
nelsen, men under hensyn til de generelle overvejelser om byrdefordelingen
mellem stat og kommune har arbejdsgruppen ikke fundet anledning til at kom-
me nærmere ind herpå.



V. Alternative eller supplerende muligheder for rekruttering
og uddannelse af nye medarbejdere

Som anført under de ledende synspunkter (afsnit II. 10. ) vil det i en over-
skuelig fremtid være nødvendigt at supplere personalet med nye medarbejdere
med anden uddannelse end den i foranstående afsnit IV foreslåede. Som sådan-
ne alternative muligheder skal man pege på følgende:

a. Antagelse af andre kontor- eller handelsuddannede.
Der har hidtil i vidt omfang været anvendt medarbejdere, der er kommet

ind i socialkontoret efter uddannelse og tildels karriere i privat virksomhed.
Det var saledes tilfældet i forbindelse med oprettelse af socialkontorer efter
socialreformen af 1933. Dengang var der et stort antal arbejdsløse, hvorfor
det var let at engagere gode medarbejdere med solid kontor- eller handels-
erfaring. I dag er arbejdsmarked-situationen en anden, og hertil kommer, at
det arbejde, der skal udføres, i vidt omfang stiller helt andre krav til uddan-
nelse og erfaring.

For de saledes rekrutterede matte der etableres en betydelig efteruddan-
nelse pa lignende made, som med et vist held er gennemført for familievej-
ledere. Hertil kan det i afsnit III foreslåede opskolingskursus - eventuelt med
mindre tillempning - anses for egnet.

Man opnar ikke derved den fordel, som arbejdsgruppen i sit forslag til
uddannelsessystem lægger så stor vægt pa, nemlig at de fremtidige medarbej-
dere fra begyndelsen af deres erhvervskarriere oplæres i det kommunale ar-
bejdsmiljo og gennem praktisk arbejde opnar forståelse for de problemer,
som præger den enkelte kommunes befolkning og offentlige administration1.

Losningen synes dog anvendelig i hvert fald i en overgangstid.

b. Socialrådgiveruddannede kan formentlig glide ind i det kommunale arbejde
uden efteruddannelse, navnlig såfremt deres uddannelse på Danmarks sociale
højskole anlægges, sa den også sigter pa administrativt orienteret arbejde.
Der er imidlertid betydelig mangel pa socialrådgivere til deres hidtidige, fore-
trukne arbejdsfelt.

Der ma - selv med den planlagte betydelige forøgelse af de sociale skolers
kapacitet - paregnes at ga nogle ar, før der bliver et udbud af socialrådgivere,
som kan betyde noget for socialkontorerne.

Denne losning er ikke uden uddannelsesmæssige byrder for kommunerne,
idet disse ma tage del i praktikuddannelsen af vordende socialrådgivere. Dette
nedsætter socialkontorernes mulighed for at uddanne egne elever og assisten-
ter. Pa den anden side er det en fordel, at socialrådgiverne vil være mindst
23-24 ar ved ansættelsen. Herved rades i nogen grad bod pa, at det store an-
tal unge under uddannelse ellers kan medfore en uheldig personalesammen-
sætning.
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c^ Etablering af kommunal-social uddannelse som den, der er omtalt i af-
snit IV, men byggende på forudgående 1-årig handelsskole i stedet for
handelsmedhjælper eksamen.

Sideløbende med bestræbelser for at gennemføre det oven for i afsnit IV
skitserede uddannelsessystem, som er arbejdsgruppens primære forslag,
kan man arbejde med en plan, der bygger pä den 1-årige handelsskole, der
er beskrevet i bilag E, side 1-2. Denne uddannelse har efter omlægning i
1966 haft stor tilgang. 1. år var der 1300 elever, 2. ar det dobbelte, og i år
regner man med at være over 4.000 elever (endelig opgørelse foreligger end-
nu ikke).

Eleverne møder i så fald med den fornødne almene kontorkundskab, nar
de antages. Derved kan den samlede uddannelsestid nedsættes med 1 ar.

Selv om man for at ækvivalere det specielle stof i den foreslåede elev-
uddannelse udvider den videregående kommunale uddannelse eksempelvis til
500 timer i forhold til den oven for i afsnit IV A. foreslåede 320 timer og reg-
ner med 7 50 timer i den sociale uddannelse som foreslået i afsnit IV. C,
bliver det kun 1250 timer i alt i kommunens tjeneste imod den primære plans
i alt 1820 timer.

Den 1-årige handelseksamen har for tiden 4 linier:

almen linie,
regn skab slinie,
sproglinie,
butikslinie.

Man kunne måske tænke sig indført en forvaltningslinie, såfremt staten og
kommunerne møder med ønske herom, men i øvrigt må i hvert fald de tre
førstnævnte linier kunne accepteres som adgangsgivende til en kommunal ud-
dannelse med speciale.

De to planer skulle kunne løbe sideordnede, idet det formentlig ma være
acceptabelt, at den, der tager 1 års handelsskole på forhånd uden løn, til
gengæld bliver færdig et år før den, der vælger lærlingevejen.

Et uddannelsesforløb som det her skitserede er efter det for arbejdsgrup-
pen oplyste i overensstemmelse med det i udvalget vedrørende de faglige grund-
uddannelser anlagte synspunkt, at de unge bør starte med en uddannelse, der
har så bredt sigte som muligt, sa deres erhvervsvalg udskydes. Der er dog
også principielle betænkeligheder ved den 1-årige handelsskoles ekspansion,
fordi den i nogen grad slår grunden væk under lærlingeuddannelsen: Dimitten-
derne bliver 18 år og kommer derved ud af lærlingelovens obligatorium.
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Ailag A

HISTORISK OVERSIGT

I. Aetænkningen af 1950 afgivet af den af indenrigsministeriet nedsatte kom-
mission til undersøgelse af spørgsmålet om at indføre en særlig uddannel-
se for kommunale tjenestemænd.

1. Nævnte kommission blev nedsat i 1938 efter ønske fra Købstadforeningen,
der i 1936 havde rejst spørgsmålet om oprettelse af et institut til uddannelse
i kommunalvæsen.

Kommissionen koncentrerede sin opmærksomhed om det egentlige admi-
nistrationspersonale - dette begreb taget i videste forstand. Da Københavns
og Frederiksberg kommuner pa tidspunktet for kommissionens nedsættelse
allerede havde indført undervisning for deres ikke-akademiske uddannede tje-
nestemænd, sa man i hovedsagen bort fra disse to hovedstadskommuners pro-
blemer. Københavns magistratskole var etableret i 1933 og Frederiksbergs
kommunes tilsvarende undervisning indførtes i 1936.

Udenfor hovedstaden var der i 1936 påbegyndt et kursus for kommunale
kontorfunktionærer på Fyn. Medens kommissionen sad, startedes tilsvarende
kurser i 8 andre købstæder. De 9 kurser samledes i 1947 til et samarbejde i
et fællesudvalg benævnt Dansk Kommunalkursus. Man vedtog samtidig en fæl-
les kursusplan, som stadig er gældende praktisk talt uforandret. Der er nu
16 kurser.

2. Kommissionens indstilling blev udtrykt i følgende udtalelse (kap. 6, side
32):

"Det er kommissionens bestemte opfattelse, som er blevet bestyrket gen-
nem det om stiftelsen af Dansk kommunalkursus oplyste, at der er et
stærkt behov for uddannelse i kommunalvæsen, og at kravet om etable-
ring af en fast undervisningsordning derfor ikke længere kan afvises, men
ma søges imødekommet sa hurtigt som muligt. Af de veje, som man i
sa henseende kan ga, har kommissionen især beskæftiget sig med to, nem-
lig dels oprettelse af en særlig skole i kommunalvæsen, dels etablering
af en kursusordning med bevarelse af de allerede bestående kursus.
Skønt det kunne synes nærliggende og fristende at foreslå oprettet en
særlig kommunalskole i lighed med de omtalte institutter i Sverige og
Norge, har kommissionen dog ment at burde afstå herfra. Grundene her-
til er flere, men ma navnlig søges i det synspunkt, som kommissionen
under sine overvejelser har ment at burde handle ud fra, nemlig, at man -
ikke mindst under de for øjeblikket vanskeligt overskuelige økonomiske
forhold - bør undgå en ordning, som kræver for store økonomiske ofre af
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savel tjenestemændene som kommunerne og statskassen. I denne forbin-
delse kan også henvises til den stærke arbejdsmæssige belastning, som
den kommunale administration for øjeblikket er udsat for, og som ofte
vil gøre det vanskeligt at frigøre en tjenestemand for hans arbejde i kom-
munen, for at han kan komme til at deltage i en flerårig heldagsunder-
visning, hvorved bemærkes, at kommissionen lægger den allerstørste
vægt på, at den foreslåede uddannelsesordning ikke blot kommer vorden-
de tjenestemænd til gode, men i ligeså høj grad de allerede ansatte.
Dertil kommer yderligere, at kommissionen kun ugerne kunne tænke sig
at foreslå indført en undervisningsordning, hvorved man overflødiggjorde
de bestående kommunale kursus, som gennem flere år har gjort et godt
stykke arbejde, og som kommunerne er interesseret i at bevare. Kom-
missionen har derfor ment at burde søge frem til en uddannelsesordning,
der med bevarelse af Dansk kommunalkursus meddeler en videregående
undervisning gennem periodisk afholdte statskursus. Selvom man herved
må give afkald på meddelelse af en mere allround betonet uddannelse i
kommunalvæsen, er det dog kommissionens opfattelse, at det gennem de
skitserede kursus vil være muligt at bibringe eleverne en almindelig
orientering vedrørende den kommunale forvaltning, kombineret med en
specialundervisning af samme kvalitet som den, der gives gennem en
egentlig skoleuddannelse".

3. Som det fremgår heraf, undlod kommissionen at tage principiel stilling
til behovet for eller betimeligheden på længere sigt af oprettelsen af en speciel
skoleuddannelse med henblik på den kommunale forvaltning. I stedet for nøj-
edes man med en indstilling på kort sigt ud fra de øjeblikkeligt foreliggende
økonomiske forhold, den øjeblikkelige arbejdsmæssige situation for den kom-
munale administration og hensynet til de bestående kursus. Aemærkningen i
slutningen af den citerede udtalelse, hvori der er en vurdering af forholdet
mellem kursus og egentlig skoleuddannelse, er ikke nærmere begrundet eller
underbygget med materiale i betænkningen. Aemærkningen må derfor alene
ses som en almindelig holdt bemærkning, som ikke kan tillægges særlig be-
tydning.

De omtalte periodisk afholdte statskurser omfatter planer til 4 kurser
henholdsvis i kommunalret, kommunaløkonomi, regnskabsvæsen, skattevæ-
sen og socialvæsen. Sidstnævnte kursus, der er tænkt som en overbygning pa
Dansk Kommunalkursus for alle assistenter i socialforvaltningen, er i betænk-
ningen skitseret til godt 300 timer. Dette kursus er forsøgt ved Dansk kom-
munalkursus' afdeling i Hellerup, men ophørte igen, da Danmarks forvaltnings-
højskole påbegyndte sit kursus for socialkontorernes personale i 1963, jfr.
herom nedenfor.

4. Om forholdet til den sociale skole udtaltes i betænkningens kapitel 7,
(side 34):

"indenfor den del af socialvæsenet, hvis administration er henlagt til kom-
munerne, findes beskæftiget en række personer, hvis arbejde er yderst
forskelligartet: Således er nogle udelukkende beskæftiget med regnskabs-
føring og lignende administrativt betonet arbejde, medens andre kommer
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i direkte kontakt med de mennesker, der søger offentlig hjælp, hvad
enten dette arbejde nu foregår i marken eller er knyttet til de sociale
kontorer. De krav, som stilles til disse sidstnævnte medarbejdere inden
for den sociale forvaltning, er i den sidste menneskealder vokset stærkt.
Den erkendelse er efterhånden vokset frem, at det ikke er gjort med at
betale den, der er blevet ude af stand til at klare sig, en pengeunderstøt-
telse, men at man ved at opspore årsagen til den enkeltes nød skal søge
at komme denne til livs. For at kunne gøre dette, vil det imidlertid være
nødvendigt, at den pågældende skaffer sig en grundig uddannelse, omfat-
tende ikke blot kendskab til sociallovgivningen, men også til psykologi og
sygdomslære.

Det siger sig selv, at den uddannelse, som nærværende kommission
gar ind for, ikke vil være tilstrækkelig fyldestgørende for de medhjælpere
inden for den sociale forvaltning, hvis væsentlige arbejde falder ind under
den sidst omtalte gruppe, idet den indsigt, der må gives de pågældende
pa psykologiens og sundhedsvæsenets område, langt overstiger, hvad der
kan gives dem på de her foreslåede kursus. Kommissionen må derfor al-
vorligt advare kommunerne mod den opfattelse, at de efter indførelsen af
den her foreslåede undervisning skulle kunne undvære medarbejdere, ud-
dannet på Den sociale skole, og i stedet kunne nøjes med tjenestemænd,
der er uddannet pa de her foreslåede kursus. En sådan fremgangsmåde
ma anses for et meget beklageligt tilbageskridt indenfor den sociale for-
valtning, og det er kommissionens hab, at institutets bestyrelse gennem
udvælgelsen af deltagere til de videregående kursus - efter retningslinier
som aftales med Den sociale skole - kan medvirke til en frasortering af
sådanne kommunale tjenestemænd, hvis arbejde er for særpræget til, at
de kan antages at ville få tilstrækkeligt udbytte af et kursus.

Pa den anden side er kommissionen enig med kommunerne og disses
tjenestemænd i, at det må anses for at være bade overflødigt og uoverkom-
meligt at ville forlange, at alle, der er beskæftiget indenfor den sociale
forvaltning, skulle gennemgå Den sociale skole eller en anden dertil sva-
rende uddannelse. For dem, hvis arbejde i overvejende grad er kontor-
mæssigt betonet finder kommissionen, at det ma være bade tilstrækkeligt
og forsvarligt, at de - eventuelt suppleret med en af vedkommende-kom-
mune selv efter dens behov tilrettelagt praktikantuddannelse - gennemgår
en undervisning som i nærværende betænkning foreslået.

Fra Den sociale skole har man under de forhandlinger, som er ført
mellem skolens bestyrelse og nærværende kommission, fremhævet den
betydning, der ma tillægges etableringen af et snævert samarbejde mel-
lem Den sociale skole og det her foreslåede institut. Man har herunder
bl.a. peget pa, at skolen har erfaringer med hensyn til tilrettelæggelse
af undervisning i fag, der omfattes af planerne for det foreslåede videre-
gående kursus i socialvæsen, og at et samarbejde formentlig vil kunne
være en administrativ fordel og kunne medføre besparelser."

5. Udtalelsen ma forstås saledes, at man i 1950 erkendte, at alle i social-
forvaltningen bør have en specialuddannelse ud over den almindelige kommu-
nale uddannelse. Endvidere bor en del af personalet have en egentlig socialrad-
giveruddannelse .
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Kommissionens meget kraftige opfordring til kommunerne om ikke at und-
lade at anvende socialrådgivere er dog kun blevet fulgt i beskedent omfang. Af
personaletællingen i 1966 fremgår, at kun 70 ud af det samlede personaletal
på 4620 har socialrådgiveruddannelse.

II. Aetænkning nr. 311/1962 om efteruddannelse af statens og kommunernes
administrative personale, afgivet af udvalget vedrørende centraladmini-
strationens personalepolitik.

1 . I denne betænkning har man først og fremmest beskæftiget sig med efter-
uddannelsesproblemer. Der er derfor ikke foretaget en nærmere overvejelse
af de elementære grunduddannelsers form og indhold, selvom hele uddannelses-
forløbet er omtalt som forudsætning for efteruddannelsen.

2. Problemerne vedrørende det assistentuddannede personale i kommunerne
er nærmere omtalt side 35 til 38. Det konstateres, at forslagene i kommis-
sionsbetænkningen fra 1950 om en udbygning af Dansk Kommunalkursus1 ele-
mentære undervisning igennem nogle af staten oprettede heldagskurser, om eta-
blering af videregående kursusvirksomhed i 4 fagretninger, herunder social-
væsen, og om afholdelse af supplerende kurser i særlige specialer eller ak-
tuelle administrative spørgsmål, ikke er blevet gennemført, bortset fra at

den nævnte udbygning af den elementære undervisning har fundet sin delvise
løsning ved oprettelse af yderligere nogle afdelinger af Dansk Kommunalkur-
sus, hvorved så godt som hele landet skulle kunne dækkes på dette uddannel-
sesområde.

3. Om behov for en videregående uddannelse udtales efter omtale af de mere
spredte bestræbelser i omegnskommunerne til København og andre steder i
landet følgende:

"En omfattende, systematisk, videregående uddannelsesvirksomhed
har man dog ikke fået etableret uden for hovedstadsområdet, og det i
1950-betænkningen konstaterede behov kan derfor kun siges at være
blevet dækket i meget begrænset omfang.

At dette behov fortsat er til stede og næppe i mindre omfang end i
1950, er blevet bekræftet gennem førte drøftelser med kommunerepræ-
sentanter og personaleorganisationer. Om behovets karakter i almindelig-
hed kan udtales, at det er koncentreret hos personale henimod 30-års
alderen, som overgår eller er overgået fra beskæftigelse ved almindelige
ekspeditionsområder til varetagelse af mere kvalificerede sagsområder,
der foruden praktisk administrativ erfaring forudsætter en dybere indsigt
i problemerne. Hvilke emner, behovet retter sig imod, vil til dels være
afhængig af, hvilken forvaltningsgren, pågældende er beskæftiget i, men
generelt vil kunne nævnes dyberegående kendskab til vedkommende lov-
givningsområde, herunder baggrunden for og hensigten med lovene, og
et kendskab til den administrative teknik og samspillet mellem eget og
andre forvaltningsområder."
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4. Specielt om socialforvaltningen anføres (side 37 f) følgende:

"Ligesom udviklingen inden for skatteforvaltningen som anført er
gået i retning af en dyberegående undersøgelse og behandling af enkelt-
sagerne, kan der inden for socialforvaltningen konstateres en tilsvarende
tendens som følge af den socialpolitiske udvikling i retning af en mere
direkte interesse for klientellets personlige problemer og forsøg på gen-
nem hensigtsmæssig behandling at afhjælpe de sociale nødtilfælde. Per-
sonalemæssigt har denne tendens givet sig udslag i, at de større kom-
muners socialforvaltninger i stigende omfang ansætter socialrådgivere
til varetagelse af de mere direkte klientbehandlende opgaver. Også på
dette område gør der sig divergerende opfattelser gældende, om i hvilket
omfang denne udvikling bør fremmes, men fra alle sider erkendes det,
at socialforvaltningens almindelige personale udover behov for en dybere-
gående undervisning i den lovgivning, der har relation til arbejdsområdet,
bør have en videregående uddannelse med sigte på en forøget forståelse
af de sociale trangstilfældes baggrund og på mulighederne for afhjælpning
i de enkelte tilfælde".

5. Vedrørende kommunernes kontoristgruppe anføres (side 38) følgende:

"Ud over det assistentuddannede og det akademiske personale findes
i kommunerne en mindre gruppe af kontorister, der talmæssigt kun har
nogen betydning i København og de større omegns- og købstadskommuner.
I Københavns kommune er der for denne gruppe, der fortrinsvis er be-
skæftiget med almindelige kontorfunktioner, etableret en uddannelsesvirk-
somhed for de nyansatte med hovedvægt på almindelige kontorfag. I øvrigt
findes der ikke andre steder fastlagt nogen speciel uddannelsesordning
for gruppen, men de pågældende vil i et vist omfang have mulighed for ef-
ter i praksis at have vist sig anvendelige for det administrative arbejde
at overgå til assistentklassen, ligesom de har mulighed for deltagelse i
Dansk Kommunalkursus' undervisning.

Et eventuelt behov for uddannelse i almindelige kontordiscipliner må
ligesom inden for staten søges imødekommet ved, at de pågældende får
adgang til handelsskolernes medhjælperuddannelse."

6. På grundlag af betænkningen fra 1962 etableredes i efteråret 1963 5 for-
søgskurser herunder et 2-årigt kursus for socialforvaltningspersonale i Kø-
benhavn i samarbejde med Danmarks sociale højskole. I overensstemmelse
med betænkningens hovedindstilling oprettedes i 1965 Danmarks forvaltnings-
højskole, jfr. lov. nr. 43 af 10. marts 1965.

Danmarks forvaltningshøjskoles virkeområde er i lovens § 1 bestemt så-
ledes:

"Danmarks forvaltningshøjskole oprettes med det formål at virke for ef-
teruddannelse af personale, der er ansat i statens og kommunernes forvaltning,
samt til fremme af fælles drøftelser og undersøgelser af dermed forbundne
spørgsmål. "

Der er ikke i loven eller den bekendtgørelse, der er udsendt samtidig
med loven, givet nærmere definition af begrebet efteruddannelse, men i finans-
ministerens skriftlige fremsættelse af forslag til loven udtales, at skolen pri-
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mært kun skal beskæftige sig med efteruddannelse, d. v. s. uddannelse af per-
sonalet efter ansættelsen.

7. Samarbejdsproblemet i forhold til eksisterende efteruddannelsesordninger
er berørt i bekendtgørelse nr. 138 af 1. april 1965 om Danmarks forvaltnings-
højskole § 6:

"Hvor der indenfor staten eller kommunerne er etableret kurser for efter-
uddannelse, bør forvaltningshøjskolen tilrettelægge sine kurser under hensyn-
tagen hertil efter forhandling med vedkommende institution om fornødent sam-
arbejde med henblik på undgåelse af dobbeltvirksomhed. "

Det er i overensstemmelse hermed, at det 2-årige kursus for socialfor-
valtningspersonale afholdes i samarbejde mellem forvaltningshøjskolen og
Danmarks sociale højskole.

8. Danmarks forvaltningshøjskoles socialkontorkursus er nu oppe på en ka-
pacitet på ca. 22 årligt. Af personaletællingens tabel 7 fremgår, at der er i
alt 817 overassistenter og assistenter i alderen 25-49 år. Heraf har ca. 80
allerede gennemgået kurset. Efteruddannelse er måske ikke strengt påkrævet
for alle de resterende ca. 7 30. Såfremt man nøjes med at optage halvdelen på
kursus eller ca. 365, vil det med den nuværende kapacitet vare 15 år før disse
har fået den ønskelige uddannelse. Hermed er ikke taget hensyn til det i mel-
lemtiden tilkomne personale.
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P E R S O N A L E T VED KOMMUNERNES SOCIALE F O R V A L T N I N G

Den sociale forvaltnings struktur

Af de 1.108 kommuner, som fandtes pr. 1. april 1966, indgår 1.084 i
tællingen af personalet ved kommunernes sociale forvaltning, idet 1 købstad
og 2 3 landkommuner ikke har besvaret de udsendte spørgeskemaer. Tællings-
tidspunktet er den 16. maj 1966.

I tabel 1 er samtlige kommuner fordelt efter kommunestørrelse og den
sociale forvaltnings struktur.

Tabel 1. Kommunerne fordelt efter størrelse og strukturen af den sociale
forvaltning

Næsten ingen kommuner med mindre end 3.000 indbyggere havde særskilt
social forvaltning. Af de 69 kommuner med mellem 3.000 og 4.000 indbyg-
gere havde ca. halvdelen særligt socialkontor, men uden opdeling i afdelin-
ger, medens halvdelen ikke havde særskilt social forvaltning. Kommuner i
størrelsesgruppen 4.000 - 10.000 indbyggere havde næsten alle et særligt
socialkontor uden opdeling i afdelinger. Af de 35 kommuner med fra 10.000
til 20.000 indbyggere havde knap halvdelen socialkontor med opdeling i af-
delinger, medens godt halvdelen havde socialkontor uden opdeling. Kommu-
ner med mere end 20.000 indbyggere havde næsten alle socialkontor med
opdeling.
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Der er således, som det på forhånd kunne ventes, tale om en overordent-
lig klar forbindelse mellem kommunestørrelsen og strukturen af den sociale
forvaltning.

I nedenstående opstilling er vist, hvor hyppigt enkelte forskellige af-
delinger forekom i de 51 kommuner, der havde socialkontor med opdeling:

Antal socialkontorer med:

Pensionskontor 51
Forsorgskontor 49
Aidragskontor 46
Sekretariat 45
Husmoderafløsning, Hjemmehjælp . . . 44
Regnskabskontor 42
Aørneværnskontor 37
Familievejledning 27
Registrant 17
Institutionsadministration 10
Socialllæge 4
Andet 15

Tabel 2 viser en fordeling af kommunerne efter indbyggertal og antal be-
skæftigede ved den sociale forvaltning, medens der i tabel 3 er gengivet en
procentvis fordeling af de beskæftigede ved socialforvaltningen efter omfanget
af deres beskæftigelse og kommunens størrelse:

Tabel 2. Kommuner fordelt efter indbyggerantal og antal beskæftigede ved
den sociale forvaltning.
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Tabel 3. Procentvis fordeling af samtlige beskæftigede efter kommunernes
indbyggertal og omfanget af beskæftigelsen ved den socialt forvaltning.

Det ses af tabel 2, at ca. 200 kommuner, som næsten alle havde under
2.000 indbyggere, ikke beskæftigede lønnede medarbejdere ved den sociale
forvaltning. De fleste af de øvrige kommuner i denne størrelsesgruppe havde
1 eller 2 ansatte, men af tabel 3 fremgår, at godt 60 pct. af de ansatte var
beskæftiget mindre end 1/2 arbejdstid og ca. 20 pct. 1/2 arbejdstid, medens
kun godt 10 pct. var beskæftiget den fulde arbejdstid ved den sociale forvalt-
ning. Kommuner med fra 2.000 til 5.000 indbyggere havde hyppigst I, 2 eller
3 ansatte. Der er for disse kommuner ikke nogen klar tendens til at antallet
af beskæftigede er større ved højere indbyggertal, men det ses af tabel 3, at
omfanget af de ansattes beskæftigelse stiger stærkt med stigende indbyggertal.
Medens 7 9 pct. af de ansatte i kommuner med fra 2.000 til 3.000 indbyggere
er beskæftiget 1/2 arbejdstid eller mindre, falder denne procentdel til 47 i
kommuner med fra 4.000 til 5.000 indbyggere. Den procentdel, som er fuldt
beskæftiget ved den sociale forvaltning, stiger fra 15 til 45. I størrelsesin-
tervallet 5.000 til 10.000 indbyggere beskæftiger de fleste kommuner fra
2-7 personer ved den sociale forvaltning. Også i dette interval stiger beskæf-
tigelsens omfang stærkt med stigende indbyggertal. I kommuner med fra
5.000 til 6.000 indbyggere arbejder 29 pct. af de ansatte 1/2 arbejdstid eller
mindre ved den sociale forvaltning. I kommuner med fra 8.000 til 10.000 ind-
byggere er denne procentdel faldet til 9. I de to kommunestørrelser har hen-
holdsvis 63 og 88 pct. af de ansatte fuld arbejdstid. I kommuner med fra
10.000 til 20.000 indbyggere varierer antallet af ansatte stærkt, nemlig fra 2
til 20-30. Kommuner med over 20.000 indbyggere har alle mere end 10 ansat-
te. Ca. 90 pct. af de ansatte i kommuner med mere end 10.000 indbyggere
har fuld arbejdstid ved den sociale forvaltning.
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Personalet ved kommunernes sociale forvaltning

Det samlede antal ansatte i kommunernes sociale forvaltning er på un-

dersøgelsestidspunktet opgjort til 4.620. Det ansatte personale fordeler sig

næsten ligeligt på mænd og kvinder, når hele landet ses under eet.

Tabel 4 viser en fordeling af de ansatte efter kommunens størrelse, for-

valtningens struktur og de ansattes køn.

Tabel 4. Ansatte fordelt efter kommunens størrelse, forvaltningens

struktur og de ansatteskøn.

65 pct. af samtlige ansatte arbejder i socialkontorer med opdeling i af-
delinger, og disse kontorer findes hovedsagelig i byer med mere end 10.000
indbyggere. Der er i denne gruppe væsentligt flere kvindelige end mandlige
ansatte. 25 pct. af de ansatte arbejder i kommuner uden egentligt social-
kontor, hvilket vil sige i de mindste landkommuner. Her er der mere end
dobbelt sa mange mandlige som kvindelige ansatte.


